


TIIVISTELMÄ

Opinnäytetyön tavoitteena oli selvittää, mitä 

eroa on lähellä ja ulkomailla tuotettujen 

tekstiilien vastuullisuudessa. Tutkimuksessa 

tarkastellaan suomalaisia asusteita ja sisus-

tustekstiilejä valmistavia mikroyrityksiä. Tut-

kimusmenetelminä käytettiin tiedonkeruuta 

verkkoaineistoista ja lisäksi tuoretta kirjalli-

suutta. Tämän lisäksi toteutettiin benchmar-

king, eli aineistoanalyysi sekä haastateltiin 

kahta mikroyritystä verkossa ja puhelimitse. 

Yritykset edustavat molempia näkökantoja 

tutkimuskysymyksessä. 

Lopputuloksena syntyi selkeä käsitys siitä, 

mitä eroa näillä kahdella yritystoimella on. 

Työn lopussa esitellään vastuullisten teks-

tiilien pikaopas, jossa käytettiin materiaalina 

kerättyä tutkimusaineistoa, jonka avulla 

toteutettiin toimeksiantajayritykselle, Metro-

polia Ammattikorkeakoululle opetusmateri-

aalia tulevia vuosikursseja varten. Aloittele-

valle yrittäjälle suunnitellusta pikaoppaasta 

alan opiskelija saa tarvittavaa tietoa vastuul-

lisen tekstiilialan liiketoiminnan suunnitte-

luun. 

Vastuullinen liiketoiminta on aiheena hyvin 

ajankohtainen. Vastuullisuuden osa-aluei-

den kattamisen uskotaan olevan yritysten 

pitkäntähtäimen tavoitteena, mutta kuluttaji-

enkin asenteiden täytyy muuttua. Toimivalla 

vastuullisella toiminnalla yritys luo itselleen 

kilpailuetua sekä se toimii hyvänä esimerk-

kinä tuleville sukupolville. Toiveena on, että 

työ voisi muuttaa tekstiilialaa ja vastuullista 

liiketoimintaa positiivisempaan suuntaan.



ABSTRACT

The aim of the thesis was to find out 

what the difference is between the 

responsibility of textiles produced near 

and abroad. The viewing point is mi-

cro-enterprises manufacturing Finnish 

accessories and interior textiles. Data 

collection from current literature and 

web materials was used as the research 

method. In addition, benchmarking, 

i.e. material analysis, and interviews of 

two micro-enterprises. The Companies 

represent both views in the research 

question.

The conclusion was a clear understan-

ding of the difference between these 

two business activities.

A Responsible Textiles Quick Guide for 

a novice entrepreneur in the business is 

presented at the end of this work. With 

this, the sponsor Metropolia University 

of Applied Sciences got teaching mate-

rials for future textile designer students. 

The Quick Guide was produced by 

using all the material gathered from the 

studies of the area. 

The responsible business is a hot topic 

and covering the areas of responsibility 

is a long-term goal for companies. At 

the same time, it means that the attitu-

des of the consumers must change as 

well. By acting responsibly, the com-

pany creates a competitive advantage 

for itself and serves as a good example 

for future generations. Hope is that this 

work could change the textile industry 

and responsible business into a more 

positive direction.
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Meillä on Suomessa paljon korkealaa-

tuista ja vastuullista muotoilua, mutta 

silti mielestäni vastuullisesta tuotannos-

ta tulisi tehdä vielä helpommin lähestyt-

tävää. Suomi sijoittui alkuvuodesta jul-

kaistussa The Good Country -indeksissä 

ensimmäiseksi, jossa verrattiin 153:a 

maailman valtiota niiden tuottaman hy-

vän mukaan. Tämä tarkoittaa, että Suomi 

on paras maa kansainvälisesti hyvän 

tekemisessä (The Good Country Index 

2019.)  Indeksin lanseerasi vuonna 2014, 

englantilainen Good Country -yhteisön 

luoja, Simon Anholt. Anholt on toiminut 

poliittisena neuvonantajana jo 54 valtion 

palveluksessa. Hänen mielestä maiden 

tulisi ponnistella enemmän yhteisten 

ongelmien eteen (Marten 2019).

Kestävä kehitys voisi olla jokaisen lii-

ketoiminnan peruspilarina, tarvitsemme 

mahdollisimman paljon hyviä ja menes-

tyviä esimerkkejä, jotta saadaan vastuul-

lisuus jalkautettua muotoilun jokaiselle 

alalle. Tästä syystä keskityn tutkimaan, 

mitä eri vastuullisen tekstiilituotannon 

toimintamalleja on jo olemassa ja mitä 

eroa on lähituotetulla ja ulkomailla 

tuotetulla kotimaisella tuotteella. Ha-

luan innostaa muotoilun ammattilaisia 

valitsemaan vastuullisen toimintamallin. 

Kuluttajat tulevat vaatimaan vanhoilta 

ja uusilta yrityksiltä yhä enemmän vas-

tuullista otetta ja tekoja toiminnassaan 

(Milton, 2017). Työni tarkoitus on tarjota 

ajankohtaista tietoa siitä, kumpi tuotan-

totapa aloittelevan yrityksen kannattaisi 

valita 

1 JOHDANTO
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Aloitan kartoittamaan tekstiili- ja vaa-

tetusalan mikroyrityksiä ja niiden vas-

tuullisen tuotannon toimintamalleja. 

Materiaaleista on tarkoitus koota kasaan 

ohjeistus pienille yrityksille, joita erityi-

sesti kiinnostaa vastuullinen tuotanto ja 

toimintamalli ja se, mitä tulisi huomioida 

yrityksen perustamisessa tai toiminta-

tapojen muuttamisessa. Toteutan tästä 

tutkimuksesta mahdollisesti myyntiin 

tulevan verkkojulkaisun, josta pystyy 

tarkastelemaan tietopakettia ja lisäksi 

ostamaan konsultointipalvelua. Työn 

tarkoituksena on helpottaa aloittele-

via yrityksiä ymmärtämään vastuullista 

yritystoimintaa ja sen suunnittelua sekä 

yhteistyökumppaneiden ja jälleenmyy-

jien lähestymistä.

Käytän tutkimuksessa mahdollisim-

man paljon lähivuosina julkaistua ai-

neistoa, jotta lopputulokseni olisi ajan-

kohtainen vielä useiden vuosien ajan. 

Olemassa on useita organisaatioita, 

jotka valvovat yritysten vastuullisuutta ja 

jotka tarjoavat hyödyllistä tietoa kokoa-

missaan käsikirjoissaan ja oppaissaan, 

mutta kuitenkin kaikki se tieto on hajal-

laan ympäri nettiä. Tarve selkeämmille 

oppaille, varsinkin sellaisille, joihin eri 

lähteet olisi koottu yhteen on. Aloittaville 

yrittäjille tämä olisi avaintekijänä vastuul-

lisen liiketoiminnan suunnittelussa.
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Opinnäytetyön kantavana tavoittee-

na olisi muodostaa mahdollisimman 

laaja käsitys vastuullisesta muotoilusta; 

tarkastella muotoilun mahdollisuuksia 

hyväntekeväisyydessä ja sosiaalisessa 

vastuussa, avata kestävän kehityksen 

käsitettä, ottaa esille laajasti vastuullisen 

muotoilun toimijoita Suomessa.  

Mitkä tekijät vaikuttavat tuotteen myyn-

tiin eniten – kotimaisuus, vastuullisesti 

tuotettu, tarina tuotteen takana ja yrityk-

sen avoimuus. 

Rajaan pois materiaalit ja markkinoin-

nin, kuitenkin vähän sivuan näitä tekstis-

säni. Tarkoituksenani ei ole ottaa kantaa 

yritysten konkreettisiin kestävään kehi-

tykseen liittyviin tekoihin, vaan selvittää, 

mitä eri toimintamalleja on jo olemassa, 

ja mitä eroa on lähituotetulla ja ulko-

mailla tuotetulla kotimaisella tuotteella 

ja kumpi tuotantotapa pienyrityksen 

kannattaa arvojensa mukaan valita. 

Tutkimus on rajattu vain mikroyrityksiin, 

joten vertaillussani en käytä pieniä ja 

keskisuuria tai suuria yrityksiä.

Materiaaleista on tarkoitus koota 

pikaopas tekstiilialan ammattilaisille ja 

opiskelijoille, joita erityisesti kiinnostaa 

vastuullinen tuotanto ja toimintamalli, ja 

se, mitä tulisi huomioida yrityksen pe-

rustamisessa tai toimintatapojen muut-

tamisessa. Toteutan tästä tutkimuksesta 

verkkojulkaisun, josta pystyy tarkastele-

maan tietopakettia ja lisäksi halutessaan 

ostamaan konsultointipalvelua. 

2 OPINNÄYTETYÖN TAUSTALLA
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2.1 TAVOITTEET JA RAJAUKSET 

Tärkeimmät kysymykset, joihin haen vastausta, ovat seuraavat: 

1. Mitä tarkoittaa vastuullinen  
tuotanto tekstiilialalla? 

2. Mitä eroa on lähellä ja   
ulkomailla tuotettujen  
tekstiilien vastuullisuudessa?

3. Mikä vaikutus vastuullisella  
tuotannolla on kuluttajiin? 

4. Millaisia kilpailuetuja  
vastuullinen toimintamalli  
tuo yritykselle?

Vastuullista muotoilua on tutkittu paljon ja siitä on kirjoitettu useampia opinnäytetöitä, jotka kattavat eri 

alojen yrityksiä, varsinkin vaatetuksen alalta. Oma aiheeni on rajattu niin, että keskityn opinnäytetyössä-

ni tekstiilialan mikroyrityksiin. Työn lopputuloksena selvitän, mitä eroa on lähellä ja ulkomailla tuotettu-

jen tekstiilien vastuullisuudessa.
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2.2 RAKENNE JA KESKEISET KÄSITTEET

2.2.1 VIITEKEHYS JA RAKENNE

Opinnäytetyössäni keskityn tutkimaan 

tekstiilialan mikroyritysten vastuullisia 

toimintamalleja. Aloitan tutkimukseni 

hakemalla tietoa netistä; teoriapohja pe-

rustuu tuoreeseen kirjallisuuteen, netti-

julkaisuihin ja tutkimuksiin. Tavoitteena 

on saada riittävä tietopohja toteutettavaa 

toimintatutkimusta varten. Seuraavassa 

osiossa käyn läpi vastuullista muotoi-

lua. Mitä vastuullisuus on tekstiilialalla, 

mikä vaikutus sillä on ja miten yritykset 

voisivat suunnitella vastuullista yritys-

toimintaansa? Kohdassa pohdin myös 

moraalikysymyksiä, kuten yritysvastuuta 

ja sosiaalisia vaikutuksia. 

Tutkimuksellisessa osiossa voi lukea 

lähestymistavan ja menetelmänvalinnat. 

Menetelmiksi valitsin benchmarkingin 

ja puolistrukturoidut haastattelut. Osios-

sa käydään läpi, mitä ja ketä tutkitaan, 

miten ja mitä tuloksia saadaan. Tämän 

jälkeen analysoin tutkimukseni tuloksia. 

Kerätyn tiedon jälkeen esittelen pikaop-

paan työn suunnitteluprosessissa.

Rajaan pois vastuullisesta tuotannosta 

materiaalit ja markkinoinnin, kuitenkin 

vähän sivuten näitä tekstissä. Tarkoituk-

sena ei ole ottaa kantaa yritysten konk-

reettisiin kestävään kehitykseen liittyviin 

tekoihin vaan selvittää, mitä eri toimin-

tamalleja on jo olemassa ja mitä eroa 

on lähituotetulla ja ulkomailla tuotetulla 

kotimaisella tuotteella ja kumpi tuotan-

totapa mikroyrityksen kannattaa arvo-

jensa mukaan valita. Tutkimus on rajattu 

mikroyrityksiin, joten vertaillussani en 

käytä suuria yrityksiä. Suurilla ja pk-yri-

tyksillä on paremmat resurssit vastuulli-

selle tuotannolle kuin mikroyrityksillä.
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VASTUULLINEN 

MUOTOILU

TEKSTIILIALAN
MIKROYRITYS
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KESTÄVÄ
KEHITYS

OPAS

1. Viitekehys
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2.2.2 KÄSITTEET

Työssäni käyttämäni keskeiset käsitteet ovat:

”VASTUULLINEN TEKSTIILITUOTE  
on ekologista, eettistä ja läpinäkyvää.  

Vastuullisuus-sana pitää sisällään  
tuotteen koko elinkaaren ekologisuuden ja 
eettisyyden. Jotta tekstiilituotetta voidaan 

sanoa olevan kokonaisvaltaisen  
vastuullinen, pitää sen täyttää kaikki  

yllämainitut osa-alueet”.  
(Nurmi 2019.)

VASTUULLINEN YRITYS  
”Vastuullisuus on osa menestyvän  
yrityksen liiketoimintaosaamista.  

Vastuullinen yritys toimii mahdollisimman 
kestävällä tavalla ja sovittaa yhteen  

yrityksen ja sen sidosryhmien tavoitteet  
ja odotukset”  

(Elinkeinoelämän keskusliitto 2019).

YHTEISKUNNALLINEN YRITYS  
”Yhteiskunnallisen yrityksen (social 
enterprise) tarkoitus on yhteiskun-

nallisen hyvän tuottaminen”   
(Sitra 2019).

”KESTÄVÄ KEHITYS  
on nykyhetken tarpeiden tyydyttämistä 
viemättä tulevien sukupolvien mahdol-

lisuutta tyydyttää omia tarpeitaan” 
(Joutsenvirta, Halme, Jalas &  

Mäkinen 2011).

”YRITYSVASTUU  
on liiketoiminnan taloudellisten, 

ekologisten ja sosiaalisten  
vaikutusten huomioimista”  

(Juutinen 2016).
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3.1 VASTUULLINEN MUOTOILU  

TEKSTIILIALALLA

Vastuullisuus on osana nykypäivän yri-

tystoimintaa, hyvää johtamista ja riski-

enhallintaa. Valmis tekstiilituote syntyy 

useiden toimijoiden yhteistyönä. Vas-

tuullisuus on arvojen ylläpitoa ja niiden 

takana seisomista, jaettua vastuuta, 

ongelmien ratkomista. Vastuullisessa 

liiketoiminnassa jokaisella toimijalla on 

oma tärkeä tehtävänsä (Suomen Tekstiili 

& Muoti ry 2019.)

Tilanne nykyään on se, että kotimaiset 

tekstiili- ja muotialan yritykset toimivat 

hyvin erilaisilla liiketoimintamalleilla. 

Yleisesti kaikki tekstiilialan yritykset 

toimivat suomalaisten tai ulkomaalaisten 

yhteistyökumppaneiden kanssa. Kaikkia 

yrityksen toimintoja ei enää hoideta yri-

tyksen sisällä, vaan osaamista ostetaan 

tarpeen mukaan yhteistyökumppaneilta. 

Tuotannon lisäksi kotimaisilta tai ulko-

maisilta yhteistyökumppaneilta ostettuja 

palveluita ovat esimerkiksi taloushallinto 

ja markkinointi (Suomen Tekstiili & Muoti 

ry 2019.)

3 VASTUULLISEN MUOTOILUN TOIMINTAKENTTÄ TEKSTIILIALALLA

Vastuullisia liiketoimintamalleja on 

erilaisia, mutta käytän tutkimuksessani 

kuitenkin suomalaisia mikroyrityksiä, jot-

ka myös tuottavat työpaikkoja, verotulo-

ja ja investointeja Suomeen. Kotimaassa 

myydyn tuotteen arvosta jää noin 80 

prosenttia Suomeen siitä huolimatta, 

missä se valmistettiin (Suomen Tekstiili & 

Muoti ry 2019).

Vastuullinen yritystoiminta on otettava tosissaan, sillä se on parhaimmillaan toimivaa riskienhallintaa,  
arvojen ylläpitoa ja niiden takana seisomista. Kestävä suunnittelutyö on tärkeässä roolissa tuotteiden valmis-
tuksen, loppukäytön ja elinkaaren ympäristövaikutusten kannalta. Sosiaalisesti kestävässä yritystoiminnassa 
tärkeintä on, että ihmistä ja luontoa kunnioitetaan kaikessa toiminnassa ja valinnoissa, mitä tehdään.
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3.1.1 KESTÄVÄÄ JA AJATONTA 

SUUNNITTELUA

Suunnitteluprosessissa tehtävillä 

valinnoilla on tärkeä tehtävä tuotteen 

loppukäytön ja elinkaaren ympäristövai-

kutuksen kannalta. Hyvin suunniteltu, 

ajaton, laadukas ja käytännöllinen tuote 

on vastuullinen tuote (Marimekko 2017). 

Valitsin tähän esimerkiksi Marimekon 

vastuullisuuskatsauksen vuodelta 2017, 

sillä koen, että Marimekko kotimaisena 

yrityksenä pystyy antamaan hyvän esi-

merkin mikroyrityksen vastuullisuustoi-

minnan tavoitteille. Pidän myös tärkeänä 

sitä, että Marimekolla on erinomainen ja 

läpinäkyvä vastuullisuusstrategia vuo-

delle 2020. Kannattaa huomioida, että 

Marimekolla on suuret resurssit toteut-

tavat vastuullisuustoimintaansa, mutta 

tähän on hyvä kaikkien tähdätä. 

3.1.2 TEKSTIILIALAN 

EKOLOGISET JA EETTISET 

ARVOT

Uusiokäyttö materiaaleissa, uusiu-

tuvien luonnonvarojen hyödyntämistä 

suuressa osassa tuotantoa, kierrätystä 

sekä luontoa ja kaikkia osapuolia mah-

dollisimman vähän vahingoittavia ma-

teriaaleja ja kemikaaleja voitaisiin pitää 

tekstiilialan ekologisina arvoina. Tärkeim-

pänä eettisiin arvoihin lukisin yritystoi-

minnan läpinäkyvyyden. Tämän tulisi 

ulottua kaikkeen yrityksen toimintaan. 

Vastuullisuudella tarkoitetaan laadun-

valvontaa, tuoteturvallisuutta, ekologisia 

raaka-aineita, hyviä tehdasolosuhteita, 

lähituotantoa, matalampaa hiilijalanjäl-

keä ja hyvää kierrätettävyyttä (Marimek-

ko 2017.) Aiheesta lisää myöhemmissä 

kappaleissa. 

Mielestäni arvoja, joita jokainen teks-

tiilialan yritys voisi noudattaa, voisivat 

olla ainakin; maalaisjärki, rehtiys kaikkea 

ja kaikkia kohtaan, yhdessä tekeminen. 

Rehtiys kaikkea ja kaikkia kohtaan on 

vastuullisuusajattelua pähkinänkuores-

sa. Kun ihmisiä kohdellaan reilusti, niin 

he luovat sellaisia tuotteita, jotka tuovat 

iloa pitkään, jolloin niiden ympäristövai-

kutukset ovat mahdollisimman vähäiset 

(Marimekko 2017.)
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3.2 SOSIAALISESTI KESTÄVÄ JA 

YHTEISKUNNALLISESTI 

OIKEUDENMUKAINEN KEHITYS

Sosiaalinen kestävyys on yhteiskun-

nallisia arvoja, moraalia ja oikeudenmu-

kaisuutta. Eetos, joka edellyttää sosiaa-

lisia mahdollisuuksia yhdenvertaisesti 

kaikille. Tärkeintä on, että ihmistä ja 

luontoa kunnioitetaan kaikessa toimin-

nassa ja valinnoissa mitä tehdään. Par-

haimmillaan sosiaalisesti kestävä kehitys 

toteutuu välittämisen kulttuurina ja po-

litiikkana, jonka vuoksi ihmisiin ja heidän 

sosiaaliseen hyvinvointiinsa on kestävää 

ja kannattavaa investoida (Pohjola & 

Särkelä 2011.)

Yhteiskunnallisesti oikeudenmukainen 

kehitys on toivottu asia, johon kaikkien 

tulisi pyrkiä. Se on ihmisten perusoi-

keuksien toteutumista ja perustarpei-

den täyttymistä, joka turvaa aktiivisen 

toiminnan kautta yhteiskunnan hyvin-

voinnin tasapuolisen jakaantumisen. 

Sosiaalisesti oikeudenmukainen kehitys 

eli yhteiskunnan oikeudenmukainen 

järjestäminen tapahtuu silloin, kun ihmi-

sillä on tasa-arvoiset oikeudet yhteisten 

päätösten tekoon ja omien kulttuuriensa 

kehittämiseen (Herne 2014.) Tämä voi 

kuitenkin olla ristiriidassa yritysten ta-

voitteiden kanssa, esimerkiksi tehokkuu-

den kanssa, jolloin pyritään tuottamaan 

tuotteita mahdollisimman tuottavasti 

ja halvalla tai sitten se voitaisiin tuottaa 

oikeudenmukaisesti. 

Yritystasolla tämä tarkoittaa, että yri-

tyksen kannattaa määritellä miten oman 

henkilöstön hyvinvoinnista, turvallisuu-

desta, osaamisesta sekä tasapuolisesta 

kohtelusta pidetään huolta. Ihmisoikeuk-

sien osalta kannattaa keskittyä siihen, 

miten ihmisoikeudet huomioidaan ja nii-

den toteutumista edistetään omassa ja 

toimittajien toiminnassa. Yhteiskuntaan 

vaikuttavat päätökset on hyvä selvittää, 

jotta yritys on tietoinen, että millaisia 

vaikutuksia yrityksen toiminnalla on 

paikallisiin yhteisöihin, ja tuotevastuu 

kattaisi yrityksen vastuuta tuotteistaan 

ja palveluistaan sekä markkinoinnistaan 

(Kurittu 2018.) Mielestäni ihmisoikeuksien 

kunnioitus, syrjimättömyys, yhdenvertai-

suus, turvallisuus, paikallinen hyvinvointi 

ja hyvä johtaminen ovat yritykselle to-

della tärkeitä, jotta se voisi toimia sosi-

aalisesti kestävästi ja yhteiskunnallisesti 

oikeudenmukaisesti. 
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3.2.1 YHTEISKUNNALLINEN 

PÄÄMÄÄRÄ JA VOITON  

TAVOITTELU VOIVAT KULKEA 

KÄSIKÄDESSÄ

Halu luoda ratkaisu tai uusi toiminta-

malli yhteiskuntaan tai ympäristöön liit-

tyvään haasteeseen on keskeisenä teki-

jänä yhteiskunnallisilla yrityksillä. Näiden 

yritysten motiivina ei ole taloudellisen 

voiton maksimointi, mutta yhteiskunnal-

linen päämäärä ja voiton tavoittelu eivät 

kuitenkaan sulje toisiaan pois yhtälös-

tä. Suomessa ihmisten tiedossa olevia 

yhteiskunnallisia yrityksiä ovat muun 

muassa Lastenpäivän säätiö Linnanmäki 

ja Diakonissalaitoksen omistama Diacor 

(Sitra 2019.)

Yhteiskunnallinen yrittäminen on suh-

teellisen tuore ilmiö Suomessa. Tämä 

selviää Elikeinoelämän tutkimuslaitos 

Etlan syksyllä 2015 julkaisemasta sel-

vityksestä ja tuolloisen päivitetyn arvi-

on mukaan Suomessa oli noin 20 000 

yhteiskunnallisesti luokiteltavaa yritystä 

vuonna 2015 (Elinkeinoelämän tutkimus-

laitos 2015). Mielestäni juuri yhteiskun-

nallisten yritysten määrä on viimevuosi-

na ollut nousussa. 

3.2.2 KULUTTAJAT HALUAVAT 

YRITYKSET MUKAAN 

ARVOKESKUSTELUUN

Konsulttiyritys Miltton selvitti loppu-

vuodesta 2017 yli kolmeltatuhannelta 

suomalaiselta, ruotsalaiselta ja virolai-

selta mitä mieltä he ovat yritysten yh-

teiskunnallisista kannanotoista ja niiden 

tarpeellisuudesta. Vastaus oli lähes yk-

simielinen maasta riippumatta: yritysten 

on uskallettava avata suunsa, kerrottava 

arvoistaan ja osallistuttava yhteiskunnal-

liseen keskusteluun ja seisoa lupaus-

tensa takana. Heistä alle 10 prosenttia 

oli sitä mieltä, ettei yritysten tulisi ottaa 

kantaa yhteiskunnallisiin asioihin. Etenkin 

nuoret odottavat työnantajilta uskaliai-

suutta ottaa kantaa ja olla jotain mieltä 

asioista – myös sellaisista, jotka eivät 

suoraan liity niiden liiketoimintaan. Milt-

tonin tekemässä tutkimuksessa suoma-

laiset odottavat yritysten kannanottoja 

varsinkin yhteiskunnallisiin kysymyksiin, 

jotka käsittelevät ihmis- ja työoikeuksia, 

kierrättämistä, ilmastonmuutosta ja Itä-

meren saastumista (Milton 2017.)
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3.2.3 ESIMERKKEJÄ 

YHTEISKUNNALLISISTA 

YRITYKSISTÄ SYRJÄYTYMISEN 

ESTÄMISEKSI

Startup Refugees on toimittaja Riku 

Rantalan perustama turvapaikanha-

kijoiden yrittäjyyden ja työllistymisen 

aktivoimiseksi perustettu yksityinen 

verkosto, jossa nopeutetaan heidän 

työelämään pääsyä. Startup Refugees-

sä turvapaikanhakijoiden ammattitaito 

kartoitetaan jo vastaanottokeskuksessa, 

jolloin ammattitaitoiset toimivat vastaan-

ottokeskuksissa vapaaehtoisina muiden 

asukkaiden hyväksi. Yrittäjätaustaisille ja 

aktiivisille henkilöille tarjotaan suoma-

laisten yksityisten yritysten, ihmisten tai 

järjestöjen toimesta apua työllistymi-

seen, tai jotta he voisivat ryhtyä̈ yrittäjiksi 

aloilla, joilla tarvitaan tekijöitä̈ tai uusia 

yrityksiä̈ (Startup Refugees 2015.)

Tarve verkostolle oli suuri syksyllä 

2015 alkaneen pakolaiskriisin vuoksi, 

Suomeen tulleet turvapaikanhakijat jou-

tuivat irtaantumaan omasta verkostois-

taan ja yhteisöistään tänne tullessaan 

he eivät usein puhu valtaväestön kieltä, 

tunne paikallisia ja eurooppalaisia käy-

täntöjä tai kulttuuria (The UN Refugee 

Agency 2019.) Kulttuurishokki ja syrjäy-

tymisvaara olivat väistämättä suuria. 

Se miten esimerkiksi AIDA impact, 

joka työllistää Startup Refugeesin kautta 

käsityötaitoisia pakolaistaustaisia naisia, 

keksi ratkaisun, jolla integroida heitä on 

mielestäni korvaamaton esimerkki. AIDA 

impactin työntekijöille nämä työt ovat 

olleet Suomessa ensimmäinen mah-

dollinen työ ja linkki työelämään (AIDA 

impact 2019).

Samankaltaisia verkostoja voisi olla 

hyvä tarjota myös syrjäytymisvaarassa 

oleville suomalaisille. Ajatusta voitaisiin 

soveltaa niin, että voisimme tarjota kai-

kille yhtenevät ihmisoikeudet, erityisesti 

työn ja koulutuksen suhteen ja kaikkien 

palkkioiden tulisi olla oikeudenmukaiset, 

oli lähtökohdat ihmisellä mitkä tahansa.

Tekstiilialalla ajatus yhteisöjen ja niin 

sanottujen käsityöläisrinkien käytöstä ei 

ole uusi. Esimerkkinä käytän tässä koti-

maista Myssyfarmia. Myssyfarmi tekee 

vastuullisesti tuotettuja neulepipoja 

yhteisöllisesti suomenlampaan villasta. 

Pöytyällä, missä Myssyfarmi sijaitsee, 

he ovat valjastaneet paikalliset eläke-

läismummot neulomaan pipoja. Pipojen 

ohjeet ovat helpot ja nopeat toteuttaa 

(Myssyfarmi  2019.) Näin saadaan mum-

moille lisätienestiä ja tekemistä ja pai-

kallinen yhteisö voi hyvin. Lisää Myssy-

farmista jäljempänä. 
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Jos liikumme pois  
kotimaassa tapahtuvasta  
yhteiskunnallisesta yrittämisestä, 
niin ajatukseni vievät seuraaviin 
kysymyksiin: 
• kuinka voisimme auttaa  

kehitysmaiden yhteisöjä? 
• kuinka voisimme viedä näitä 

vastuullisen liiketoiminnan  
yritysmalleja myös sitä kovasti 
tarvitseville yhteisöille? 

Esimerkkinä tälle anna kotimaisen  

Tikaun. Se on helsinkiläinen eettisen 

sisustustavaran liike, josta saa käsinteh-

tyjä kodin sisustustuotteita ja asusteita, 

jotka on valmistettu Intiassa. Tuotteissa 

käytetään luonnon raaka-aineita ja osa 

tuotteista valmistetaan kierrätetyistä 

materiaaleista. Yritys tarjoaa Intian maa-

seutualueilla asuville mahdollisuuden 

työskennellä kotonaan tai kotikylissään 

(Tikau 2019.) Lisää Tikausta jäljempänä 

yritysvertailuiden osiossa.

3.3 AJATUKSIA ANTAMISESTA, 

JAKAMISESTA JA VAPAAEH-

TOISTOIMINNASTA

Mielestäni, se kuinka saamme vas-

tuullisuuden jalkautettua mahdollisim-

man laajalle voisi tarkoittaa sitä, että 

tietotaitoa jaettaisiin yritysten kesken 

ilman, että siitä tehdään sen erityisem-

min bisnestä. En välttämättä tarkoita 

tällä sitä, etteikö asiantuntija voisi myydä 

vastuullisuus konsultaatiopalveluitaan 

eteenpäin, mutta ainakin ilmaisia start-

tipaketteja yrityksen toimintatapojen 

muuttamiseen tarvitaan ja siksi olenkin 

itse nyt tekemässä tästä tutkimusta. Se, 

että vastuullisuusopetuksessa nähdään 

bisnesmahdollisuus, saattaa olla tämän 

loistotarinan loppu. Sitä voitaisiin vaikka 

tarjota vaihtokauppa-ajatuksena. Jos 

jotain tietoa antaa eteenpäin, siitä yritys 

saisi jotain yleishyödyllistä takaisin. Ei 

rahallista korvausta, vaan tietoa ja tai-

toa, yhteyshenkilöitä ja mahdollisuuden 

päästä mukaan johonkin aivan uuden-

kaltaiseen toimintamalliin.

Vapaaehtoistyö ja antaminen

Vapaaehtoistyön ei tarvitse olla pe-

lottavaa, eikä välttämättä mitään suu-

rieleistä. Entä, jos yritykset lahjoittaisivat 

asiakkailleen aikaa? Aikaa korjata tuote, 

jotta se kestäisi käyttöä, eikä päädy 

kaatopaikalle samalla vuosikymmenel-

lä, kun se on tehty. Vapaaehtoistyö voi 

olla vaikka omien työntekijöiden autta-

mista. Esimerkiksi AIDA impactin Elina 

Siira antaa työntekijöillensä omaa aikaa. 

Hän saattaa lähteä heidän kanssaan 

kävelylle puistoon, seuraksi uimahalliin 

tai KELAn toimistolle mukaan (Nelskylä 

2018). Tämä jos jokin on kaikkia hyödyt-

tävä yhteistyö. 
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Hyvä esimerkki vapaaehtoisesta auttamisesta
 

Suoritin molemmat ammattikorkeakoulun työharjoittelut Ranskassa,  

Mulhousessa kesällä 2017. Työskentelin kuosisuunnittelijana Mitwill Textilesillä, 

joka tekee kuoseja ja kuosimallistoja isoimmille muotitaloille ympäri maailmaa. 

Mulhouse sijaitsee Itä-Ranskassa, aivan Sveitsin ja Saksan rajalla. Mitwillillä oli  

ajateltu nuoria tekstiilisuunnittelijoita ja he tarjoavat harjoittelijoilleen  

kokonaisuutta, joka houkuttaisi tulla paikanpäälle työskentelemään. 

Työpaikka tarjosi meille asutuksen, palkan ja vielä kaiken lisäksi apua muunmuas-

sa Ranskan byrokratiassa. Käytännössä tämä tarkoitti, että mukanamme lähti 

edustaja esimerkiksi pankkiin, jos sinne oli asiaa, sillä pankkivirkailijat puhuivat 

huonosti englantia ja tilin avaaminen ranskalaiseen pankkiin vaatii työnantajan 

allekirjoituksen. Tämä oli hyödyllistä varsinkin englantilaisille harjoittelijoille.

Tämä vapaaehtoinen auttaminen oli todella positiivinen kokemus. Jos jokin,  

niin tällainen toiminta auttaa kohdemaahan integroitumisessa ja luo tunteen,  

että sinusta välitetään. Oma kokemukseni on toki hyvin erilainen, kuin pakolais-

taustaisilla tai kehitysmaissa asuvilla, sillä olosuhteet ja lähtökohdat, ovat täysin 

päinvastaiset, joten sitäkin tärkeämpää olisi pitää huoli kaikista, jotka apua tarvit-

sevat ja missä ikinä sitä tarvitsevat.
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4.1 VASTUULLISUUS YLEISESTI 

LIIKETOIMINNASSA

Taloudellinen vastuu toteutuu silloin, 

kun yritys pitää huolen omasta kannatta-

vuudestaan ja kilpailukyvystään pitkällä 

tähtäimellä. Jos talous ei ole kunnossa, 

yrityksen on vaikea huolehtia sosiaalises-

ta- ja ympäristövastuustaan. Taloudellinen 

vastuu selittyy parhaiten niin, että ajatte-

lee yritystoiminnan koko vaikutusta si-

dosryhmille; osakeyhtiön omistajille mak-

setaan osinkoa, henkilöstölle maksetaan 

asianmukaista palkkaa, alihankkijat saavat 

tuloja ja yhteiskunta veroja (Elinkeinoelä-

män keskusliitto 2019.)

Ekologisesti vastuullisen eli ympäristö-

vastuullisen yrityksen tulee tuntea oman 

toiminnan ympäristövaikutukset, tunnis-

taa yrityksen muutostarpeet, kehittää 

toimintaansa ja noudattaa lainsäädäntöä. 

Ekologinen vastuu toteutuu tällöin koko-

naisvaltaisesti läpi yrityksen prosessien. 

(Elinkeinoelämän keskusliitto 2019)

Sosiaalinen vastuu on kaikkea sitä, 

mitä yrityksen toiminnan vaikutukset eri 

ihmisille ja yhteisöille tuottavat. Tällaisia 

sidosryhmiä ovat yrityksen työntekijät, 

alihankkijat, asiakkaat, paikalliset asuk-

kaat ja kansalaisjärjestöt (Elinkeinoelä-

män keskusliitto 2019.)

Vastuullinen yritys alalla kuin alalla on yritys, joka ottaa huomioon ympäröivät ihmiset, 

yhteiskunnan ja ympäristön. Yritys tekee kestävämpiä ratkaisuja päätöksen teossa, kun 

se kattaa toiminnallansa sekä taloudellisen vastuun, ympäristövastuun että sosiaalisen 

vastuun. Yrityksille on tarjolla monia mahdollisuuksia myös kehittää liiketoimintaansa 

vastuullisempaan suuntaan. Mitä muuten kestävä kehitys olisi, jos ei kehittymistä.

4 KESTÄVÄN KEHITYKSEN MAHDOLLISUUDET
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4.2 VASTUULLISUUS  

TEKSTIILIALALLA

Tekstiilialalla on paljon vastuullisuu-

teen liittyviä ongelmia ratkaistavana. 

Tuotantoa on usein kehitysmaissa ja 

alihankintaketjut ovat pitkiä ja globaalisti 

pirstaloituneita (Marimekko 2017.)

Vallitsevat monimutkaiset arvoketjut 

hankaloittavat tuotteissa käytettyjen 

raaka-aineiden jäljittämistä niiden alku-

lähteille saakka. Raaka-aineet saadaan 

yhdestä tai useammasta eri maasta, 

kangas kudotaan toisaalla ja lopullinen 

tuote valmistetaan vielä eri maassa. 

Mukana on monia tahoja ja jäljitystyö 

vaatii pitkäjänteistä työtä sekä yrityksien 

sisällä että yhteistyötä alan muiden toi-

mijoiden kanssa (Marimekko 2017.)

Olemme myös viime vuosikymmenel-

lä lukeneet uutisia sortuneista ja pala-

neista vaatetehtaista ja farkkutehtaiden 

vakavasti sairastuneista työntekijöistä. 

Tähän soosiin, kun lisätään vielä raa-

ka-aineisiin liittyvät ongelmat, kuten esi-

merkiksi aiheena pinnalla olevan muovin 

ja sen päätyminen mikromuoviksi maa-

perään ja merienpohjalle tai jopa omalle 

lautaselle. Kuluttajien on pakostakin he-

rätä miettimään valintojensa alkuperää. 

Mielestäni vastuullisuus, ja erityisesti 

sosiaalinen vastuullisuus, on nousussa, 

mutta paljon on vielä tekemistä. Monissa 

maissa on isoja, rakenteellisia ongelmia, 

joita yhden yksinäisen mikroyrityksen voi 

olla vaikea ratkoa. 
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4.3 MIKSI TEKSTIILIALAN YRITYKSET VALMISTUTTAVAT TUOTTEITAAN ERI MAISSA?

Suomessa ei vielä valmisteta kuituja isommassa mittakaavassa, joten vähintäänkin raaka-aineet  
tekstiilituotteisiin saadaan lähes poikkeuksetta ulkomailta (Suomen Tekstiili & Muoti ry 2019). 
Kysymys kuuluukin, että kumpi on vastuullisempaa, teettää koko tuote siellä missä raaka-aineet  
valmistetaan, vai teettää se sellaisissa olosuhteissa, jossa vastuullisuutta on helpompi valvoa?

Esimerkki 1, Neuloksen valmistus kotimaassa
Yritys ostaa puuvillalangat Italiasta ja valmistaa siitä  
trikooneulosta Suomessa. Yritys myy valmista neulosta  
eteenpäin tekstiilejä valmistaville yrityksille  
kotimaahan ja ulkomaille (Suomen Tekstiili & Muoti ry 2019.)

Esimerkki 2, Eri tuotantovaiheet eri toimijoilta  
kotimaassa ja ulkomailla
Yritys suunnittelee kuosillisia sisustustuotteita.  
Kangas hankitaan Portugalista ja siihen painatetaan  
kuosi yhteistyökumppanilla kotimaassa. Kangas  
lähetetään Viroon, jossa yhteistyökumppani valmistaa  
lopulliset tuotteet (Suomen Tekstiili & Muoti ry 2019.)

Esimerkki 3, Tekstiilialan yritys teettää suunnittelua  
lukuun ottamatta kaikki tuotantovaiheensa  
ulkomailla tarkoin valitussa yhteisössä 
Yritys suunnittelee tekstiilituotteensa Suomessa. Kuitu  
valmistetaan paikallisesti ja kangas teetetään käsin  
paikallisten avulla kohdemaassa.  
Paikallinen yhteistyökumppani toimii ohjeistajana ja 
hankkii tuotteen tarvikkeet tekijöille (Sera Helsinki 2019.)

Esimerkki 4, Yritys tilaa tuotteen valmistuksen  
kumppanilta
Sisustustekstiilejä myyvä yritys suunnittelee tuotteen.  
Tuote tilataan yhteistyökumppanilta, joka tilaa tuotteen  
Kiinasta. Tämä kiinalainen yritys hankkii tekstiilit,  
muut tarvikkeet ja valmistaa tuotteen.  
Osa yrityksistä saattaa tilata koko valmistuksen  
alusta loppuun esimerkiksi kiinalaiselta  
yhteistyökumppanilta, joka taas hankkii materiaalit ja  
tekstiilit omilta kumppaneiltaan  
(Suomen Tekstiili & Muoti ry 2019.)
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4.4 VASTUULLISEN LIIKETOI-

MINNAN SUUNNITTELU  

TEKSTIILIALALLA

Vastuullisen liiketoiminnan mallit 

tekstiilialalle ovat jo olemassa. Suunnit-

teluvaiheessa on hyvä huomioida, että 

olemassa on erilaisia alustoja ja oppaita 

vastuullisuustoiminnan suunnittelulle, 

joiden avulla sosiaalisesti, ekologisesti 

ja taloudellisesti kestävää liiketoimintaa 

voidaan suunnitella. Tarjolla on myös 

erinäisiä koulutuksia, luentoja ja esimer-

kiksi kauppapaikka-alusta netissä. 

Suomen Tekstiili & Muoti ry:n (2019) 

julkaisema Vastuullisuuskäsikirja on 

oiva opas, jonka tarkoituksena on antaa 

tekstiili- ja vaatetusalan yrityksille käy-

tännönläheistä tietoa siitä, mitä vastuul-

linen yritystoiminta alalla vaatii ja tarkoit-

taa (Suomen Tekstiili & Muoti ry 2019). 

Mielestäni Vastuullisuuskäsikirja on niin 

kattava, että aloittelija voi sitä alussa 

pelästyä. Kuitenkin, jotta vastuullisuu-

den kenttä katetaan kokonaan, on kaikki 

oppaan osiot käytävä läpi. 

EU:lla on myös oma kattava vastuulli-

suusopas, joka on päivitetty viimeisim-

pään versioonsa vuonna 2017. Opasta 

noudattamalla yritys voi kehittää liiketoi-

mintaansa ja tuotekehittelyään vastuul-

lisemmaksi. Opas kertoo mitä vastuul-

linen liiketoiminta on. Se käsittelee niitä 

perusteita, kuinka toteuttaa strategista 

kestävää kehityksen pohjaista muo-

toilua. Opas tarjoaa yrittäjälle työkalut, 

metodit, mallit ja laajan asiantuntijoiden 

tuen (Swedish Industrial Design Founda-

tion 2017.) Sivustolta löytyy hyödyllisiä 

tehtäviä ja inspiroivia videoita eri alojen 

asiantuntijoilta.

Lisäksi alan asiantuntijat tarjoavat kou-

lutuksia ja luentoja ammattilaisten ja ku-

luttajien käyttöön. Aalto yliopiston Aalto 

PRO:n koulutukset lupaavat yritykselle 

esimerkiksi kilpailuetua vastuullisuudes-

ta. Ohjelman tarkoituksena on kehittää 

osallistujan laaja-alaista ymmärrystä 

liiketoiminnasta ja siihen liittyvistä vas-

tuullisuusnäkökohdista (Aalto PRO 2019.) 

Anniina Nurmella on Vihreät vaatteet 

-sivuillansa tekstiilialan koulutuksia am-

mattilaisille pikaoppaasta syväsukelluk-

seen (Nurmi 2019.)
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Suomen Tekstiili & Muoti ry:ltä löytyy 

sivuiltansa Tekstiili- ja vaatealan suoma-

laiset valmistajat ja tuottajat -tietopankki, 

josta löytää kaikki tietonsa täyttäneet 

kotimaiset tekstiilialan yritykset. Tieto-

pankista eri toimijat voivat etsiä valmis-

tajia lopputuotteen tai valmistusvaiheen 

mukaan. Yrityksen pitäisi myös hyötyä 

tästä tietopankista. Se auttaa alan toimi-

joita löytämään mahdollisia yhteistyö-

kumppaneita ja mukana olevat yritykset 

saavat ilmaista näkyvyyttä tuotannol-

leen. Media voi myös etsiä palvelusta 

suomalaisia tekstiilialan yrityksiä. Kaikille 

avoimeen ja maksuttomaan palveluun 

voi ilmoittautua mukaan kaikki tekstiili- 

ja vaatealan kotimaiset yritykset, joilla on 

omaa valmistusta tai tuotantoa (Mikko-

nen 2019.)

Yhteiskunnallisen toimensa voi 
osoittaa myös virallisesti

Jos silloin ennen vanhaan yrityksissä 

yhteiskunnalliseen vastuuseen suhtau-

duttiin niin, että se suoritettiin työllistä-

mällä ja veroja maksamalla, niin tänä 

päivänä yritysten tavoite hyvän tekemi-

seen tulisi olla tärkeänä osana liiketoi-

mintasuunnitelmaa.

Yritysten rooli vastuullisuudessa on 

huomioitu Suomalaisen Työn Liitossa ja 

he tarjoavat yrityksille tähän tarkoitettua 

sertifikaattia, joka lanseerattiin vuonna 

2011. Merkin voi saada käyttöönsä yritys, 

joka on perustettu ratkomaan yhteiskun-

nallisia tai ympäristöongelmia. Virallista 

Yhteiskunnallinen yritys -merkkiä voi 

hakea suoraan liiton nettisivuilta. Puo-

lueettomista asiantuntijoista koostuva 

toimikunta myöntää sertifikaatin yritys-

ten hakemusten perusteella kolmeksi 

vuodeksi kerrallaan, tai tapauskohtaises-

ti merkin voi myös saada lyhyemmäksi 

ajaksi. Merkin käyttöoikeuteen vaaditta-

vat tiedot tarkistetaan yrityksiltä vuosit-

tain (Suomalaisen Työn Liitto 2019.)



20

4.5 VASTUULLISUUDEN  

MERKITYS KULUTTAJILLE 

Globaali tilanne on, että vain har-

va tuote tai merkki pystyy täyttämään 

kaikki vastuullisen tuotteen kriteerit. 

Vastuullisuuden ala kehittyy jatkuvasti ja 

opimme siitä koko ajan uutta. Koska vie-

lä ei ole olemassa tuotetta, joka täyttäisi 

nämä kaikki, meidän pitää kuluttajina 

määritellä, mitkä ovat juuri itsellemme 

tärkeimmät osa-alueet. Osalle tärkei-

nä valintakriteereinä on laatu, eläin- tai 

ihmisoikeudet tai materiaalin ympä-

ristöystävällisyys. Eri osa-alueita voi ja 

pitääkin arvottaa itselle sopivaksi laajan 

vastuullisuuskäsitteen alla ja tehdä omia 

kulutuspäätöksiä omien arvojen mukaan 

(Nurmi 2019.)

Vuonna 2013 avattu Weecos on kaup-

papaikka-alusta, joka yhdistää asiakkaat 

ja vastuullisesti toimivat designmerkit. 

Weecosiin voi avata kaupan sellainen 

yritys, jonka toiminta on ammattimais-

ta ja vastuullista. Yrityksellä tulee olla 

vahva ja omaleimainen brändi. Weecos 

valvoo kaikki hakevat yritykset vas-

tuullisuuskyselyn ja nettisivujen avulla. 

Vastuullisuuden lisäksi, heidän mukaan 

myös merkin visuaalisella ilmeellä ja 

tuotteiden laatumielikuvalla on mer-

kitystä. Weecos julkaisi keväällä 2019 

uudet vastuullisuusleimat, jotka näkyvät 

kuvassa (Kuva 2.), Vastuullisuusleimat 

auttavat ostajaa valintojen tekemisessä 

omien arvojen mukaan. Yksinkertainen 

esimerkki on, että asiakas tukee suo-

malaista ompelutyötä, välttää muovin 

ostamista tai ehkä asiakkaalle on tär-

keätä valita tuote, jonka materiaalit ovat 

ympäristöystävällisiä (Weecos 2019.)

Kuluttajien valinnoilla on vaikutusta, 

sillä luomulaatuisen puuvillan ja Reilun 

Kaupan -sertifioitujen tuotteiden tuo-

tanto ja kysyntä on kasvanut globaalisti. 

Yhä useammat haluavat jollakin tavalla 

pienentää omaa tekstiilien kulutukseen-

sa liittyvää ekologista ja eettistä vaiku-

tusta. Monesti uusi elämäntapa näkyy 

ensimmäisenä elintarvikkeiden valinnas-

sa, joka on ihmisten tietoisuuden 

lisääntyessä muuttumassa. Kestäviä 

valintoja tekevä kuluttaja ottaa tämän 

huomioon kaikissa arjen hankinnoissaan 

ja käyttämissään palveluissa (Nudge 

2019.) 
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2. Weecosin Vastuullisuusleimat
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4.6 MIKÄ ON MUOTOILIJAN VASTUU 

Mielestäni muotoilijan vastuu on suunnitella tuotteita, jotka 

kattavat kaiken edellä mainitun ja mahdollisesti vielä jotain 

muuta omien arvojen sisälle sopivaa. Muotoilijan harteille 

lankeaa suunnittelussa käytettävät raaka-aineet ja tuotteen 

ympäristökuormituksen huomioiminen tuotannosta aina sen 

kierrätettävyyteen asti.

Otin osaa Anniina Nurmen vetämään muotoilijoille suun-

nattuun Ornamo ry:n Kiertotalouden mukainen vastuullisuus 

vaateteollisuudessa -webinaariin 4.4.2019. Tässä kaksi tuntia 

kestäneessä koulutuksessa keskusteltiin laajasti muotoilijan 

vastuusta. 

Anniina Nurmi on vastuullisen kulutuskäyttäytymisen ja vaa-

teteollisuuden asiantuntija ja hän tarjoaa koulutuksia ja luento-

ja vastuullisen vaatteen maailmasta omilla nettisivuillaan. 

 

Se mitä Nurmen mukaan  
nykytilanteeseen nähden tulisi muuttua: 

1. Tuotteen elinkaaren suunnittelu kiertotalouden 

mukaiseksi eli ”Kehdosta hautaan” -ajattelusta  

tulisi siirtyä ”Kehdosta kehtoon” -malliin

2. Vastuullisuuden toteutuminen  

koko tekstiilin elinkaaren osalta

3. Systeeminen muutos eli muodin rakenteiden,  

ansaintamallin ja kulutuskäyttäytymisen muutos.

Nurmen mukaan materiaaleja, joita 
tekstiilisuunnittelijan tulisi 
tuotesuunnittelussa suosia ovat:

• (luomu) hamppu

• Lyocell (Tencell) 

• nokkonen

• luomupellava 

• luomupuuvilla 

• biopohjainen nahka 

• kierrätetty puuvilla

• kierrätetty polyesteri 

• kierrätetty polyamidi

• kierrätetty villa

• kierrätetty nahka.
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4.7 MILLAINEN ON  

VASTUULLINEN TUOTE 

Kuviossa 3 on havainnollistettu mil-

lainen on vastuullisen suunnittelun 

kiertokulku. Vastuullinen tuote on eko-

loginen ja eettinen. Ekologinen tuote 

ottaa huomioon materiaalin tuotannon 

ympäristökuormituksen, valmistuksen 

ympäristökuormituksen, käytön ym-

päristökuormituksen, pitkäikäisyyden 

ja tekstiilin kierrätettävyyden. Eettinen 

tuote ottaa huomioon materiaalin tuo-

tannon ihmisoikeudet, materiaalin tuo-

tannon, eläinoikeudet, valmistuksen 

ihmisoikeudet (Nurmi 2019.) 

Mielestäni Ekologinen tuote mielle-

tään yleensä ympäristöystävällisesti val-

mistetuksi ja ekologisista materiaaleista 

teetetyksi tuotteeksi. Hyvä olisi huomi-

oida myös se, että lähellä tuotettu tai 

pienessä mittakaavassa käsityönä teh-

dyt tekstiilit säästävät paremmin luon-

nonvaroja, verrattuna ulkomailla teolli-

sesti tuotettuihin tuotteisiin. Tällöin myös 

pakkauksiin, kuljetuksiin ja tuotteiden 

markkinointiin kuluu vähemmän luon-

nonvaroja. Nykyään ekologinen tuote on 

myös tuote, jossa on ym. asioiden lisäksi 

ajateltu tuotteen kierrätettävyyttä. Tuot-

teeseen kuuluu myös sen markkinointi 

ja pakkausmateriaalit.

3. EU:n vastuullisuusoppaan Eco-design -kiertokulku
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Meillä on tapahtunut iso muutos teks-

tiili- ja vaatetusalalla. Tähän on muun 

muassa vaikuttanut Valtioneuvoston 

asetus kaatopaikoista (2013), joka astui 

voimaan 1.1.2016. Asetus rajoittaa kaiken 

orgaanisen jätteen viemistä kaatopaikal-

le. Tekstiilit luetaan orgaaniseen jättee-

seen. Asetuksen tarkoituksena on lisätä 

jätteen kierrättämistä ja hyödyntämistä 

muissa käyttötarkoituksissa (Valtioneu-

voston asetus kaatopaikoista 5. luku 28 

§.) Asetuksen tarkoituksena on luulta-

vasti helpottaa siirtymäaikaa, kun paljon 

puhuttu muutos EU:n jätedirektiivissä, 

muun muassa tekstiilijätteiden erilliske-

räyksestä, astuu voimaan vuonna 2025 

(Telaketju 2018.)

Eettisellä tuotteella tarkoitetaan sel-

laista tekstiiliä, joka on tehty kunnioittaen 

niin ihmisiä kuin eläimiäkin, se tarkoittaa 

tuotteiden tai palveluiden teettämistä 

tiettyjä eettisiä toimintatapoja ja periaat-

teita noudattaen. Eettiseen kuluttami-

seen liittyy luonnollisesti myös liiallisen 

kuluttamisen välttäminen ja tuotteiden 

huolto, kierrätys tai uudelleenkäyttö. 

Se vaikka yritys tuottaa tuotteensa 

kestävästi, ei vielä tarkoita, että viesti 

menee kuluttajalle asti. Vaikka yritys ker-

toisikin avoimesti toiminnastaan sen net-

tisivuilla ei välttämättä tuotteen omistaja 

tiedä mitä tuotteen tuotannossa on 

otettu huomioon. Tällöin tuotteissa kan-

nattaa esimerkiksi käyttää sertifikaatteja, 

jotka pitää hyväksyttää riippumattomilla 

ja puolueettomilla organisaatioilla. Näin 

yritys pystyy todistamaan tuotteidensa 

luotettavuuden kuluttajille (Niinimäki 

2013). Yrityksen eettisyyttä voidaan ver-

tailla myös erilaisilla indekseillä, kuten 

Dow Jones Sustainability Indices (DJSI), 

FTSE4Good Index Series (FTSE4Good). 

Hyvä puoli sertifikaateilla on se, että 

toimintaa tosiaan valvoo riippumaton 

organisaatio. 

Kuluttajana voimme sertifikaattien avulla 

vertailla yritysten sekä tuotteiden eettisyyt-

tä. Se, että tuote olisi vastuullisesti ja kes-

tävästi valmistettu, ei välttämättä tarkoita, 

että sillä on sertifikaatteja. Niiden tarkoitus 

on helpottaa yrityksiä viestimään vastuul-

lisuudestaan kuluttajille. Sertifikaatit ovat 

kuitenkin maksullisia ja yleensä pienillä 

yrityksillä ei ole resursseja niiden hankki-

miseen. Monet pienet tekstiilialan yritykset 

saattavat kuitenkin käyttää tuotannossaan 

sertifioituja materiaaleja. (Nudge, 2019) 

Olen tullut siihen tulokseen, että sertifikaatit 

tehostavat tuotantoa, kun niiden takana 

olevat organisaatiot tekevät tarkastuksia 

yritysten toimintaan ja tuotannon tulee olla 

asianmukaista. Yleisesti voitaisiin ajatella 

ainakin niin, että pyritään toiminnassa ser-

tifikaattien mukaisiin vaatimuksiin, vaikkei 

niihin olisi varaa. 
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Kuvassa esiteltynä  
Suomessa yleisimmin käytetyt 
tekstiilien sertifikaatit:

Global Organic Textile Standard Inter-

national Working Group (GOTS) on luon-

nonmukaista tekstiilituotantoa edistävä 

järjestö, joka varmistaa tuotteiden ekolo-

gisen statuksen ja sosiaaliset vaatimuk-

set, jotka kattavat koko tuotantoketjun 

(Global Organic Textile Standar 2019.)

STANDARD 100 by OEKO-TEX® -ser-

tifikaatti varmistaa, ettei tuotteessa ole 

käytetty kuluttajille haitallisia aineita (Oe-

ko-tex 2019). Tuotteet jaetaan neljään eri 

raja-arvokategoriaan:

1. alle kolme vuotiaiden lasten vaatteet, 

pehmolelut sekä petivatteet

2. aikuisten vaatteet: alusvaatteet, pai-

dat ja petivaatteet, joissa iso osa teks-

tiilistä on kosketuksessa ihoon. 

3. takit ja muut ulkovaatteet, jotka eivät 

ole suorassa kosketuksessa ihoon

4. pöytäliinat, verhot ja muut sisutus-

tekstiilit, jossa tekstiili ei ole suorassa 

kosketuksessa ihon kanssa.

Reilun Kaupan -sertifikaatin on tarkoi-

tus vähentää kehitysmaiden köyhyyttä 

käymällä reilua kauppaa. Tämä on ehkä 

näistä sertifikaateista se tunnetuin, sillä 

Reilun Kaupan -merkkiä voidaan käyt-

tää myös elintarvikkeissa (Reilu kauppa 

2019.)

Fair Wear Foundation (FWF) turvaa hy-

vät olosuhteet ja oikeudet vaateteollisuu-

den leikkuu- ja ompeluvaiheessa työs-

kenteleville työntekijöille. Järjestö toimii 

aktiivisesti 11 tuotantomaassa; Bangla-

deshissa, Bulgariassa, Kiinassa, Intiassa, 

Indonesiassa, Makedoniassa, Myanma-

rissa, Romaniassa, Tunisiassa, Turkissa ja 

Vietnamissa (Fair Wear Foundation 2019.)

4. Sertifikaatit
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5.1 LÄHESTYMISTAPA JA  

MENETELMIEN VALINTA

Laadullisen tutkimukseni lähestymis-

tapana käytän tapaustutkimusta. Ben-

chmarking ja haastattelut muodostavat 

tutkimusmenetelmäni. Tapaustutkimuk-

sen tarkoituksena on määrittää, analysoi-

da ja ratkaista yksi tai useampi tapaus. 

Tapausta tai tapauksia lähestytään 

tutkimuskysymyksen kautta (Eriksson 

& Koistinen 2005.) Valitsin tämän, kos-

ka näillä lähestymistavoilla saan selville 

vastauksen tärkeimpiin tutkimuskysy-

myksiini. Tutkimuksesta riippumatta, on 

tapaustutkimuksessa yleistä käydä läpi 

tietyt tutkimuksen tekoon liittyvät vaiheet 

(Eriksson & Koistinen 2005.)  

 

Tässä Erikssonin ja Koistisen 
(2005) laatimassa ohjeessa  
tapaustutkimuksen kuusi  
keskeisintä työvaihetta ovat:

1. tutkimuskysymysten muotoileminen

2. tutkimusasetelman jäsentäminen

3. tapausten määrittely ja valinta

4. käytettävien teoreettisten näkökul-

mien ja teoreettisten käsitteiden 

määrittely

5. aineiston ja tutkimuskysymysten 

välisen vuoropuhelun logiikan selvit-

täminen

6. aineiston analyysitapojen ja  

tulkintasääntöjen päättäminen.

5 TUTKIMUKSEN TOTEUTUS

Tutkimus perustuu benchmarkingin ja haastatteluiden pohjalle. Vertailu on tärkeässä roolissa, sillä sitä kautta 
pystymme oppimaan tapoja tehdä asioita vastuullisesti. Erot suomalaisten kotimaassa ja ulkomailla toimivien 
mikroyritysten välillä ovat selkeitä, mutta niillä kaikilla on yhteinen tahto tehdä maailmasta niin yhteiskunnalli-
sesti kuin ekologisesti kestävä paikka elää, ja jotta siitä riittäisi ihailtavaa vielä tuleville sukupolville.

Ensimmäiseksi aineistonkeruumene-

telmäksi valitsin benchmarkingin. Ben-

chmarking on menetelmä, jossa ver-

taillaan ja opitaan organisaatioiden eri 

käytännöistä. Tarkoitus on oppia muiden 

menestyksen syitä ja sen kautta kehit-

tää omaa toimintaa. Benchmarkingin voi 

jakaa kahteen eri toimintatapaan. Ensim-

mäisenä on omien tulosten vertaaminen 

parhaaseen mahdolliseen tulokseen. 

Tarkoituksena on selvittää, mistä toi-

mintatavoista opitaan eniten. Toisena on 

parhaiten toimivien käytäntöjen tutkimi-

nen ja niiden käyttöönottaminen omaan 

toimintaan (Tuominen 2016.) 
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Toisena tutkimusmenetelmänä käy-

tän puolistrukturoitua haastattelua. 

Puolistrukturoidussa haastattelussa 

kysytään tutkimuksen tarkoituksen ja 

ongelmanasettelun kannalta merkittäviä 

kysymyksiä. Toisin kuin strukturoidus-

sa haastattelussa, puolistrukturoidussa 

haastattelussa on mahdollista esittää 

lisäkysymyksiä tai syventyä aiheeseen 

tarkemmin (Tuomi & Sarajärvi 2018.) 

Tutkimuksessa haastattelin kahta eri 

suomalaista mikroyritystä, toinen toimii 

vastuullisesti ulkomailla ja toinen tekee 

yhteiskunnallisesti vastuullista yritystoi-

mintaa kotimaassa. Haastattelut toteu-

tettiin ensin haastattelulomakkeella ja 

tämän jälkeen puheluiden välityksellä, 

jolloin minulla oli mahdollisuus esittää 

vielä syventäviä jatkokysymyksiä. 

Haastattelukysymykset valikoin aihee-

seen liittyen. Opinnäytetyössäni haen 

vastausta kysymyksiin: Mitä eroa on 

lähellä- ja ulkomailla tuotettujen teks-

tiilien vastuullisuudessa, mikä vaikutus 

vastuullisella tuotannolla on kuluttajiin ja 

millaisia kilpailuetuja vastuullinen toi-

mintamalli tuo yritykselle.

Haastattelukysymykset 

Ensimmäiseksi haastateltavilta kysyin 

heidän vastuullistyöstä: tuotetaanko 

yritysten tuotteet ulkomailla vai lähituo-

tantona ja miksi, mihin vastuullisuuden 

alueeseen yritykset keskittyvät ja miten 

vastuullinen tuotanto toimii ja miten 

tärkeää on se, tuoko toimintamalli yri-

tykselle kilpailuetua ja miten he kokevat, 

että vastuullisen tuotannon tärkeys on 

muuttunut lähivuosina. Lisäksi selvi-

tän, kuinka tärkeätä kestävä kehitys on 

yritysten asiakkaille ja miten asiakkaat 

ilmaisevat kiinnostuksena aiheesta. 

Lisäksi minua kiinnostaa, miten yritykset 

opastavat asiakkaita jatkamaan tuot-

teiden kiertokulkua ja miten tärkeänä 

jälleenmyyjät pitävät yritysten vastuullis-

ta tuotantoa.

Seuraavaksi selvitettiin, miten yritykset 

päätyivät tekemään vastuullista tuo-

tantoaan kyseisellä alueella, saivatko 

he aloitukseen apua ja miltä tahoilta, 

kuinka he näkevät yritystensä toiminnan 

tulevaisuudessa muuttuvan esimerkiksi 

läpinäkyvämmäksi ja lopuksi selvitin, 

millaisia neuvoja he antaisivat tuleville 

yrittäjille. Lopputuloksena sain paljon 

lisätietoa, jota voin hyödyntää pikaop-

paassa.
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5.2. TUTKIMUKSEN KÄYTÄNTÖ

Osion pääasiallinen tarkoitus on selittää 

mitä tutkitaan ja miten, jonka jälkeen ana-

lysoin tutkimukseni tuloksia. Kaiken kerä-

tyn datan jälkeen esittelen pikaoppaan. 

Samassa luvussa voi lukea työn suunnit-

teluprosessista.

5.2.1 BENCHMARKING JA  

YRITYSTEN ESITTELYT

Tarkoitukseni on tutkia vastuullisia suo-

malaisia yrityksiä, joiden tuotteisiin kuuluu 

pääasiassa asusteet tai sisustustekstiilit. 

Vastakkainasettelun saan, kun vertailen 

kotimaassa tai lähituotantona Euroopas-

sa valmistavia ja ulkomailla tuotteensa 

valmistavia yrityksiä. Vertailen yrityksissä, 

kuinka yritykset toteuttavat vastuullista 

toimintaansa tuotannossaan. Pääasiassa 

otan selvää toiminnasta yritysten verkko-

sivujen ja artikkeleiden avulla. Vertailen 

löytämääni tietoa yritysten vastuullisuu-

desta ja tuotteiden tuotantoprosessista 

sekä käytetyistä materiaaleista. Otan 

vertailussani huomioon myös yritysten 

käyttämät jälleenmyyntisivustot, kuten 

Weecos ja Nudge. Näiltä sivustoilta 

kerään lisätietoa yrityksistä, jos heidän 

omat nettisivunsa eivät sitä tietoa tarjoa.

5.2.2 HAASTATTELUT

Haastattelut toteutettiin huhtikuussa 

2019. Haastateltavina olivat AIDA impac-

tin perustaja Elina Siira ja Sera Helsingin 

toimitusjohtaja Anna Suoheimo.  

Esihaastattelulomakkeen toteutin  

Typeform-verkkolomakealustan avulla, 

jonka lähetin haastateltaville. Tämän jäl-

keen yritysten kanssa sovittiin erikseen 

puhelinhaastattelut jatkokysymyksiä 

varten. Puhelinhaastatteluilla pystyin 

esittämään molemmille haastateltaville 

kohdennetumpia kysymyksiä. 

Haastatteluiden avulla kartoitin yritys-

ten vastuullista toimintaa ja tuotantoa, 

sekä sitä, mitä kaikkea toiminnan aloit-

taminen vaati yrityksiltä. Seuraavassa 

kohdassa pohdimme, miten tärkeänä 

vastuullinen tuotanto on yritysten jäl-

leenmyyjille ja millaista kilpailuetuja 

toiminta tuo heille. Kävimme läpi myös 

miten tärkeänä yritysten asiakkaat pi-

tävät kestävää kehitystä ja kuinka heitä 

opastetaan tuotteiden kierrättämisessä. 

Lopuksi pyysin molempia naisia ker-

tomaan, millaisen ohjeen he antaisivat 

vastuullista yritystoimintaa suunnittele-

valle aloittelevalle yrittäjälle sekä millai-

sia kömmähdyksiä tuotteiden valmistuk-

sessa on tapahtunut.

Tulen liittämään haastattelut molem-

pien yritysten esittelyn oheen  

benchmarkingin alle. Ensin käsitellään 

Sera Helsingin haastattelu ja heidän 

näkökulmansa vastuullisesta liiketoi-

minnasta ulkomailla. Tämän jälkeen 

siirrytään AIDA impactin haastatteluun ja 

kotimaassa yhteisöllisesti toimivaan lii-

ketoimintaan. Lopuksi yhteenveto tutki-

mustuloksista –osiossa tiivistän haastat-

teluanalyysit ja niistä saamani aineiston.
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6.1 TUTKIMUSAINEISTO

6.1.1 BENCHMARKATUT YRITYKSET

• Sera Helsinki

• Tikau

• Finarte

• Mifuko

• Mum’s

• Anno 

• AIDA impact

• Myssyfarmi

• Vanamo Deco

• Hempea

• Suoma Design

• RunoDesign

6.1.2 HAASTATELLUT YRITYKSET

• Sera Helsinki

• AIDA Impact

6 TUTKIMUSAINEISTO JA ANALYYSI
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6.2 YRITYKSET JA HAASTATTELUT

6.2.1 ULKOMAILLA VASTUULLISESTI TOIMIVIA 

KOTIMAISIA MIKROYRITYKSIÄ JA  

HAASTATTELUSSA SERA HELSINKI,  

CEO ANNA SUOHEIMO 

30



31

Perustettu 2016. Sera Helsinki tekee puhtaista luonnon raa-

ka-aineista käsin valmistettuja villamattoja ja puuvillapyyhkeitä. 

Kaikki tuotteet on valmistettu Etiopiassa. Sera on amharaa ja 

tarkoittaa työtä. Tuotteissa yhdistyvät suomalainen suunnittelu ja 

etiopialaiset käsityöperinteet (Sera Helsinki 2019.)

Tuotteet ovat eettisiä. Sera Helsinki varmistaa hyvän palkan ja 

tasa-arvoisen elämän niiden valmistajille. Toiminta vahvistaa kai-

kista heikoimmassa asemassa olevia etiopialaisia ryhmiä, sokei-

den ja yksinhuoltajaäitien asemaa. He kouluttavat ja työllistävät 

vammaisia artesaaneja Addis Abebassa. Kaikki valmistusvaiheet 

tehdään käsityönä, jotta työpaikkoja luodaan mahdollisimman 

paljon Etiopiassa. Sera Helsinki tekee yhteistyötä etiopialaisten 

vammaisjärjestöjen lisäksi Abilis-säätiön ja Kynnys ry:n kanssa 

(Sera Helsinki 2019.)

Tuotteet ovat ekologisia. Matoissa käytetty villa on peräisin 

Etiopian vuoriston pohjoisosista, jossa lampaita kasvattavat pie-

net maanviljelijäperheet. Perheiden äidit kehräävät käsin villasta 

lankaa. Villa on värjäämätöntä eikä sitä käsitellä kemiallisesti, 

vaan se on puhdasta luonnontuotetta. Etiopian pohjoisosissa 

Kombolchassa heillä on myös käynnissä projekti, joka kouluttaa 

ja työllistää yksinhuoltajaäitejä langanvalmistukseen (Sera Hel-

sinki 2019.)

SERA
HELSINKI

5. Sera Helsinki Kollaasi



326 . Sera Helsinki Pehmeä

SERA HELSINKI 

Perustajat: Anna Suoheimo ja Hanna Puharinen 

 

Ideologia: Voimaannuttavaa muotoilua. Sera Helsinki 

tarjoaa ekologisia ja käsintehtyjä sisustustekstiileitä, 

työllistäen samalla vähempiosaisia ihmisiä, kuten  

sokeita ja yksinhuoltajaäitejä Etiopiassa. 

Arvot: 

1. Naisten ja vammaisten aseman parantaminen 

2. Köyhyyden vähentäminen

3. Työllisyyden lisääminen

4. Paremmat työolosuhteet

5. Ammattikoulutus

VASTUULLISUUS 

Sosiaalinen vastuu: Paikalliset vähempiosaiset saavat 

apua koulutuksessa ja työllistymisessä. 

Ympäristövastuu: Materiaalit ja tuotantotapa on  

valittu ihmisiä ja ympäristöä kunnioittaen.

 

Taloudellinen vastuu: Sera Helsinki maksaa  

palkkiota vähintään kaksi kertaa enemmän, kuin  

perinteisesti samasta työstä on maksettu

TUOTTEET JA MATERIAALIT
 

Tuotteet tehdään Etiopiassa käsityönä luonnollisista 

raaka-aineista, samalla voimaannuttaen huonossa asemassa 

olevia vammaisia ja yksinhuoltajaäitejä. Villalangat kehrätään 

Etiopian pohjoisosissa.

Sertifikaatit: Sera Helsingin puuvillapyyhkeillä  

on World Fair Trade Organization (WFTO) -merkki

www.serahelsinki.com
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HAASTATTELUSSA SERA HELSINKI,  

CEO ANNA SUOHEIMO 

Sera Helsingin toinen perustaja ja toimitusjohtaja  

Anna Suoheimo (2019) kertoo, että he tuottavat tuotteensa 

ulkomailla, koska he haluavat muuttaa vammaisten naisten  

elinolosuhteita Etiopiassa. Sera Helsinki keskittyy vastuullisuu-

den jokaiseen osa-alueeseen. Ympärileikattujen naisten määrä 

Etiopiassa on suuri ja vammaisuus on Etiopiassa stigmatisoi-

tua, jonka vuoksi ympärileikattujen naisten on hankalaa työllis-

tyä (Suoheimo, 2019)

Yritystoiminnan pystyttäminen Etiopiassa

Vastuullisen toiminnan aloitus Etiopiassa perustui pitkälti  

Annan kokemukseen, koska hän oli asunut siellä pitkään. 

Maantuntemus, kulttuurin, toimintatapojen ja kansallisidenti-

teetin ymmärrys, toimiva liikeidea ja se, että paikanpäältä löytyi 

perinteistä tekstiiliosaamista mattojen kohdalla, jota pystyttiin 

jalostamaan yritystoimintaan sopivaksi, helpottivat yrityksen 

pystyttämistä. Matkan varrella toiminta kehittyi.  

Liikeidean keksittyään he lähtivät kehittämään askel aske-

leelta, mitä kaikki tarkoittaa ja mitä se vaatii. Aluksi heidän oli 

tarkoitus tilata tuotteet paikalliselta taholta Suomeen.  

7. Sera Helsinki Anna Suoheimo
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Mutta Etiopiassa onkin sellainen lainsäädäntö, että ulkomaise-

na täytyy investoida 250 000 dollaria, jos haluaa saada tarvit-

tavat liiketoimintaluvat. Yrityksen perustamisvaiheessa tämä ei 

ollut mahdollista ja yhteistyö paikallisen tahon kanssa kariutui.

Tämä vei heidät siihen, että heidän piti monen mutkan kautta 

lopulta pystyttää oma yritys Etiopiaan, jolla on omat tuotan-

to- ja vientiluvat. Lisäksi tarvittiin paikallinen kumppani, johon 

pystyttiin luottamaan, että hommat tehdään vastuullisesti. Vas-

ta oikean kumppanin löydyttyä he pystyivät aloittamaan. Anna 

korostaa, että jokaisella maalla on aina omat lainsäädännöt, 

jonka puitteissa tulee toimia (Suoheimo 2019.)

Mistä voi saada apua oikean maan etsinnälle?

Finnpartnershipiltä löytyy yrityksille niin sanottu indentifiointi-

alusta, josta ulkomaalaista yhteistyökumppania voi lähteä kar-

toittamaan. Anna mainitsee myös Suomen suurlähetystöt, jotka 

toimivat maakohtaisesti käytännönkentällä, joten myös sieltä 

voi löytyä apua, koska niissä tiedetään yksityiskohtia paremmin 

(Suoheimo 2019.)

8. Sera Helsinki Nainen
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Järjestöjen kanssa toimiminen

Kun Annan omassa ystäväpiirissä oli ihmisiä järjestötyössä eri 

puolilla maata niin niitä reittejä pitkin he löysivät helposti oikeat 

kumppanit sekä Etiopiassa että Suomessa. Heti alkuvaiheessa 

he tulivat siihen tulokseen, että he haluavat myös kotimaisen 

järjestön mukaan toimintaansa tukemaan, koska jos he pyr-

kisivät itse saamaan asioita eteenpäin, niin tämä olisi todella 

haastavaa. 

"Jos on vain yksi osapuoli, joka huomauttaa työolosuhteista, palkka-

tasosta tai muista perus vastuullisuuden näkökulmista ja jos he pelkäs-

tään ostajana alleviivaavat sen, niin tällä tavalla ei välttämättä päästä 

haluttuun lopputulokseen."  Anna Suoheimo
 

Kun taustalla on esimerkiksi järjestö, joka rahoittaa yrityksen 

toimintaa, niin heidän sanalla on enemmän vaikutusta siihen, 

että saadaan toimintaa uudelle tasolle ja järjestöllä on oma 

osaaminen myös mukana toiminnassa (Suoheimo 2019.)

Sera Helsinki tekee yhteistyötä suomalaisen Abilis-säätiön, 

sekä etiopialaisten järjestöjen ja yritysten kanssa, jotta toiminta 

olisi mahdollista. He tarjoavat paikallisille ammattikoulutuksen 

lisäksi elämäntaitoihin liittyvää koulutusta, jotta syrjäytyneet 

luku- ja kirjoitustaidottomat naiset pystyisivät olemaan yhteis-

kunnan jäseniä (Suoheimo 2019.)

”Kun taustalla on esimerkiksi järjestö, joka rahoittaa yrityksen toimintaa, niin  
heidän sanalla on enemmän vaikutusta siihen, että saadaan toimintaa uudelle tasolle ja  

järjestöllä on oma osaaminen myös mukana toiminnassa” 
Anna Suoheimo

9. Sera Helsinki Loimi
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Abilis-säätiö on tehnyt järjestötoimintaa ja erilaisia hankkeita 

vammaisten parissa Etiopiassa jo vuodesta 2007. Sera Helsin-

gin toiminta perustuu myös vammaistyöhön ja koska Abiliksen 

työntekijät Etiopiassa ovat itsekin vammaisia, niin käytännön 

näkökulmia saadaan myös heiltä (Suoheimo 2019.)

Sera Helsingin saatua Finnpartnershipin tukea yrityksenä 

he kannustivat pitkään Abilista hakemaan samaa tukea. Suo-

messa tämä on ollut uusi kenttä, sillä Suomessa kehitysyh-

teistyörahoja saatiin ennen perinteisellä tavalla. Tämän lisäksi 

edellinen hallituskausi leikkasi kehitysyhteistyön rahoitukset 

minimiin ja samalla rahoitukset siirrettiin yrityspohjaiseen toi-

mintaan, mikä voi järjestötoiminnan näkökulmasta olla haasta-

vaa. Abilikselta meni hetki tottuessa ajatukseen, että he voivat 

hakea Finnpartnershipin rahoitusta, mutta kun he saivat tuen 

niin he ovat olleet tämän jälkeen erittäin motivoituneita ja erin-

omaisia kumppaneita Sera Helsingille (Suoheimo 2019.)

Halu tuoda esille näkökulmaa, että niinkin haastava työ kuin 

vammaistyö, voi sitä ajatella niin, että se voi olla yritystoimintaa 

ja sen avulla pystytään luomaan työpaikkoja myös yrittämisen 

kautta. Jotta järjestö saadaan siirtymään ajatusmaailmaltaan jär-

jestötyöstä yritystyöskentelyyn, niin tämä on ollut heille haasta-

vaa. Erityisesti, kun mennään samoihin teemoihin Etiopiaan, niin 

siellä on järjestöjä, jotka ovat tottuneet tekemään hommia tie-

tyllä tapaa ja monesti liiketoiminta saatetaan kokea uhkaavaksi. 

Tuolloin toiminta muuttuu tulospohjaiseksi, jolloin täytyy saada 

tehokkaasti tuloksia aikaiseksi, ja se on erilaista mihin järjestöt 

ovat tottuneet (Suoheimo 2019.)

10. Sera Helsinki Maton Trimmaus
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Vastuullisen toiminnan hyöty brändille ja  
toimintamallin kilpailuetu

Tärkeätä on, että tuote ostetaan tuotteena. Tämä varmistaa, 

että tuote on laadukas ja kaunis. He pitävät tarinaa tärkeänä 

osana tuotetta, mutta tarina tulee kuitenkin asiakkaalle kau-

panpäällisenä. Tilausmattojen mukana lähetetään asiakkaal-

le videota oman maton valmistumisesta Etiopiassa. Tuotteen 

tarina tuo näin kilpailuetua ja asiakkaalla syntyy tuotteeseen 

tunneside. Näin he vaikuttavat siihen, että matto säilyisi pitkään 

asiakkaan lattialla ja olisi myös tätä kautta vastuullisempi tuote 

(Suoheimo 2019.)

Anna uskoo vahvasti siihen, että kuluttajat tiedostavat yhä 

enemmän vastuullisuutta ja sen eri näkökulmia. Toivoa on myös 

siitä, että tiedon lisääntyminen tulee ohjaamaan kulutuskäyt-

täytymistä yhä vahvemmin tulevaisuudessa. Konseptia halu-

taan kehittää entistä läpinäkyvämmäksi. Harvassa yrityksessä 

on niin vahvasti esillä, kuka siellä toisessa päässä on. Sera Hel-

singillä taas kerrotaan hyvinkin avoimesti, kuka tuotteita valmis-

taa ja millä tavalla (Suoheimo 2019.)

11. Sera Helsinki Maton Kudontaa
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Ohjeita uusille vastuullisen liiketoiminnan yrittäjille, 
jotka haluavat suunnata ulkomaille

Kestävällä pohjalla oleva liiketoiminta kaikkien kannalta on 

sellaista, että siitä saadaan tehtyä kannattavaa. Yrittäjyys ei ole 

uhka, vaan se on ennen kaikkea mahdollista. Pitää myös olla 

hyvin tiedossa mihin maahan menee ja perustaa liiketoiminnan. 

Tärkeätä on myös tiiminä toimimisen mentaliteetti. (Suoheimo 

2019.)

Monesti kehitysmaista löytyy hyvää osaamista, mitä voidaan 

lähteä yhdessä kehittämään. Kehitysmaahan ei voi lähteä lähe-

tyssaarnaajan asenteella opettamaan tai viemään jotain meille 

suomalaisille toimivaa (Suoheimo 2019.)

Se on yhdessä tekemistä ja hyvien jo olemassa olevien asioi-

den poimimista. Muotoilun osaamista ei kehitysmaissa vielä niin 

laajalti osata, joten hyviä asioita joita mukaan kannattaa ottaa 

ovat muotoilu, innovointitaidot ja markkinointiosaaminen, jotta 

kehitysmaatuotteen saa myytyä eteenpäin (Suoheimo 2019.)

Hän antaa hyvän neuvon ihan kaikille yrittäjille. Eri maiden 

kulttuureissa on eri toimintatavat. Jotain voi antaa ja kehittää, 

mutta tietyt maat ovat tietynlaisia ja se pitää vain hyväksyä. He 

ovat erilaisia kuin me, eikä niitä toimintatapoja pysty muutta-

maan (Suoheimo 2019.)

Sera Helsingillä ei vielä tiedetä, että tuleeko hanke toteutu-

maan, mutta he ovat suunnitelleet Lapin yliopiston taiteiden 

tiedekunnan palvelumuotoilun kanssa, vievänsä heidän kon-

septiansa astetta pidemmälle. Näin he voisivat toimia entistä 

läpinäkyvämmin. Mattomäärien kasvaessa on haastavaa kä-

sitellä ja lähettää videoita manuaalisesti. Mietinnässä on ollut 

applikaatio, jossa matoille olisi omat profiilit, joihin kaikki data 

kerätään. Applikaation avulla asiakaspalvelusta saataisiin moni-

puolisempaa. Toimintaa saataisiin vielä läpinäkyvämmäksi otta-

malla konseptointia ja innovointia sen tueksi (Suoheimo 2019.) 

Vastuullisuuden merkitys asiakkaille ja 
jälleenmyyjille

Kestävä kehitys on Sera Helsingin asiakkaille tärkeää. Asiak-

kaat ovat aidosti innoissaan tuotteesta, videosta ja kiitoskortis-

ta, jotka tulevat maton mukana. Vastuullisuus on jälleenmyy-

jien kohdalla myös tärkeää. 

Suurille jälleenmyyjille on haastavaa saada kaikista tuot-

teistaan vastuullisia, jolloin pienen brändin mukanaolo heidän 

tuotteiden joukossa osoittaa, että he ovat kiinnostuneita kestä-

västä kehityksestä ja vastuullisuudesta. Sera Helsingin tuotteet 

nostetaan usein esiin jälleenmyyjien julkaisuihin ja markkinoin-

tiin (Suoheimo 2019.)
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Luotto yhteisen kielen löytymiselle

Etiopia on ortodoksimaa ja heillä kävi ensimmäisen mattomal-

liston kanssa niin, että koristeellisia ortodoksiristejä tekemään 

tottuneiden matonkutojien kanssa yhteisen kielen löytyminen 

vei aikaa. Suomalaiselle kuluttajalle minimalistiset ja suorat rai-

dat ovat varmaan se paras lähtökohta, mutta koristeellisia ku-

vioita tekemään tottuneet kutojat eivät aluksi ihan vakuuttuneet 

pohjolan tyylistä, ja siitä että matoilla olisi ostajia. Kun kutojat 

aloittivat tekemään heille helpolta vaikuttavia yksinkertaisia rai-

toja, niin menivätkin kaikki matot päin honkia (Suoheimo 2019.)

Salmiakkikuvioista tuli kaikissa versioissa aivan eri kokoisia. 

Toisenlaista mattoa tehdessä luonnoskuvasta kudottavaa mat-

toa oli neljäsosa paperilla. Henkselit paukkuen kokenut maton 

kutoja aloitti työt, mutta loimeen tehtynä se olikin jo puolivä-

lissä, kun huomattiin, että kuvio oli ihan vinksin vonksin ja, että 

loimi loppuisi ennen kuin kuvio saataisiin loppuun. Matto piti 

purkaa. Työhön oli tähän mennessä mennyt jo kolme viikkoa. 

kaksi kutomiseen ja yksi purkamiseen. Tässä kohtaa etiopialai-

sille tyypillinen ylpeys sai kolahduksen, jonka jälkeen pystyttiin 

kysymään suunnittelijoiden mielipidettä, että kuinka he sen te-

kisivät. Tapauksen jälkeen kehiteltiin uusia tekniikoita, ettei töitä 

enää tarvittaisi purkaa alas (Suoheimo 2019.)

”Kun kutojat aloittivat tekemään  
heille helpolta vaikuttavia yksinkertaisia raitoja,  

niin menivätkin kaikki matot päin honkia."  
Anna Suoheimo 

12. Sera Helsinki Työn touhussa
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Seuraavaan mallistoon otettiin suunnittelija, joka oli suunni-

tellut mattojen reunat epäsymmetrisiksi. Anna toteaa tähän aja-

telleensa. 

"Nyt nämä meidän ortodoksimummot lentävät pyllyilleen, kun tämän 

näkevät. " Anna Suoheimo

Mutta heidän yllätyksekseen tässä vaiheessa työntekijät to-

tesivatkin maton olleen todella hieno. Eli kun hommia oltiin jo 

tehty tarpeeksi pitkään yhdessä, niin saavutettiin luottamus sii-

hen, että kyllä ne niitä mattoja myykin siellä Suomessa. Kaikki 

osapuolet tiesivät, että he hyötyvät tästä yhteistyöstä ja tiimi oli 

muodostunut (Suoheimo 2019.)

14. Sera Helsinki Matto iso

13. Sera Helsinki Matto
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Tikau on helsinkiläinen, vuonna 2008 perustettu eettisen  

sisustustavaran liike, josta voi ostaa käsintehtyjä kodin sisus-

tustuotteita ja asusteita, jotka on valmistettu vastuullisesti 

Intiassa (Tikau 2019).

Käsin valmistetut tuotteet mahdollistavat yrityksen pyrki-

myksen tarjota mahdollisuutta Intian maaseuduilla asuville 

työskennellä kotonaan tai kotikylässään, jotta heidän ei tarvit-

sisi matkustaa kauas perheistään. Tikaun mukaan on tärkeätä 

tukea ja säilyttää alueilla sukupolvien ajan siirtynyttä käsityö-

perinnettä sekä tarjota käsityöelinkeinon harjoittamisen mah-

dollisuutta paikallisille (Tikau 2019.)

He pyrkivät yhdistämään paikallisen estetiikan, käsityöpe-

rinteen, kestävän kehityksen ja yhteisökaupan suorassa yhtei-

sössä paikallisten käsityöläisten ja kansalaisjärjestöjen kanssa 

(Tikau 2019).

Tikau on hindiä ja tarkoittaa ”kestävää”, jonka on yksi monista  

sanan merkityksistä; pitkään kestävä, kulutusta kestävää,  

ekologisesti ja sosiaalisesti kestävää (Tikau 2019).

TIKAU
15. Tikau Kollaasi 



4216. Tikau Korit

 

TIKAU 

Perustaja: Taina Snellman, Tikau ja NGO Tikau Share

 

Ideologia: Design Helps -ideologia. Tavoitte ei ole 

pelkästään tuottaa kauniita ja kulutusta kestäviä käyt-

töesineitä, vaan siinä samalla tehdä maailmasta pa-

rempi paikka meille kaikille.  

Arvot: Pitkäikäinen, kestävä ja vastuullinen.

Puhdas koti ja puhdas maailma.

VASTUULLISUUS 

Sosiaalinen vastuu: vähempiosaiset saavat apua 

työllistymisessä. 

Ympäristövastuu: Materiaalit ja tuotantotapa on  

valittu ihmisiä ja ympäristöä kunnioittaen.

 

Taloudellinen vastuu: Yritys työllistää  

120 intialaista käsityöläistä.

TUOTTEET JA MATERIAALIT
Tuotevalikoima koostuu vastuullisista käsintehdyistä tuotteista. 

Tuotteita valmistavat syrjäseuduilla asuvat käsityöläiset,  

Tuotteilla on alkuperämerkinnät 

Tikau ei tarjoa pelkästään sisustustavaraa, vaan se haluaa jakaa 

palvelua, elämäntyyliä ja ajattelumallia. Tikau tarjoaa siis myös 

konsultointipalveluansa suunnittelijoiden ja yritysten kanssa ja 

on jakanut tietotaitoaan mm. poliitikoille ja julkiselle sektorille.

www.tikau.com
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Finarte on 85-luvulla perustettu perheyritys. Finarte tarjoaa kä-

sin kudottuja räsy- ja design mattoja, jotka on valmistettu mm. 

teollisuuden ylijäämämateriaaleista. Matot valmistetaan Intiassa 

ja yritys valvoo tuotanto-olosuhteita käymällä paikan päällä ai-

nakin kaksi kertaa vuodessa ja toteuttamalla yhdessä projekteja, 

jotka tukevat paikallista elämää (Finarte 2019.)

Vastuullisuus koskettaa heidän näkökulmasta kaikkia kolmea 

eri vastuullisuuden osa-aluetta: ympäristövastuuta raaka-aineis-

sa ja materiaaleissa, taloudellista vastuuta jaettuna taloudellisena 

hyötynä ja sosiaalista vastuuta sekä vastuuta perinteiden säilyttä-

misestä (Finarte 2019.)

Yli 500 perhettä on tekemisissä Finarten kanssa, joten perheyri-

tys kokee tärkeäksi tukea paikallista yhteisöä myös muilla tavoin. 

Finarte toteutti Intiassa ulkoasiainministeriön tukeman koulutus-

ohjelman, jonka avulla kutomisen tekniikoita opetettiin kutojille. 

Kutojat puolestaan voivat jakaa oppimaansa tietoa eteenpäin yh-

teisöön, luoden uusia taitoja, työmahdollisuuksia ja perinteiden 

jatkamista uusille sukupolville (Finarte 2019.)

Painetut matot tuotetaan Panipatin kylässä ja puuvillaiset räsy-

mattot kudotaan Biswan-nimisessä kylässä. (Finarte 2019).

FINARTE

17. Finarte Kollaasi



4418. Finarte matto

 

FINARTE 

Perustajat: Eija Rasimäki ja Erkki Immonen.  

Nykyään toimintaa luotsaa tytär Larissa Immonen.

 

Ideologia: Tuottaa hinta-laatusuhteeltaan erinomaisia, 

persoonallisia mattoja.

 

Arvot: Luoda kauniita, persoonallisia mattoja, joissa 

yhdistyvät suomalainen suunnittelu, ekologiset ja 

kestävät materiaalit sekä käsinkudottu perinteitä 

nykypäivään yhdistävä estetiikka.

VASTUULLISUUS 

Sosiaalinen vastuu: Paikalliset saavat koulutusta ja 

apua työllistymisessä. 

Ympäristövastuu: Materiaalit ja tuotantotapa on valittu 

ympäristöä kunnioittaen. 

 

Taloudellinen vastuu: Työllistävät monia perheitä Inti-

assa, jo 25 vuoden ajan.

TUOTTEET JA MATERIAALIT

Kaikki Finarten puuvilla- ja puuvillasekoitematot kudotaan 

käsityönä Intiassa kierrätysmateriaaleista. Tuotteet valmistetaan 

teollisuuden ylijäämämateriaalista tai kierrätyspuuvillalangasta. 

Tuotteissa ja tuotannossa on otettu huomioon materiaalit, 

käsityöosaaminen ja ihmisoikeudet. 

Finartella on myös mattoja ja tekstiilejä muista kestävistä  

raaka-aineista: villasta, juutista sekä ylijäämänahasta.

www.finarte.fi
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Helsinkiläinen yritys, joka myy käsin tehtyjä korjeja, ja se on perus-

tettu vuonna 2009. Suomalainen suunnittelu ja kenialainen perintei-

nen käsityö yhdistyy Mifukon koreissa. Tuotteet valmistetaan pienissä 

työpajoissa ja naisryhmissä Kenian kaupungeissa sekä maaseudulla. 

Työpajat työllistävät köyhiä tai liikuntarajoitteisia käsityöläisiä ja slum-

mien nuoria Reilun kaupan periaatteita noudattaen (Mifuko 2019.)

Mifuko luo hyvinvointia maaseudun naisille työllistäen kenialaisia 

käsityöläisiä. Mifukon päämäärä on parantaa kestävällä tavalla kenia-

laisten käsityöläisten toimeentuloa ja elämänlaatua. Ympäristöystä-

välliset, käsin punotut Kiondo-korit rohkaisevat paikallisia naisia yrit-

täjyyteen ja itsenäisyyteen sekä antavat mahdollisuuden itsenäiseen 

tulonhankintaan –maaseudulle töitä ja taloudellista turvaa, jossa 

muuten tulonlähteitä ei pienviljelyksen ja käsitöiden lisäksi juuri ole. 

Tavoitteena heillä on tuottaa eettisesti ja vastuullisesti valmistettuja 

kestäviä tuotteita (Mifuko 2019.)

Mifukon työpajat tarjoavat työntekijöilleen jatkokoulutusta, sään-

nöllisen toimeentulon ja hyvät työolosuhteet. Avoimuus ja läpinä-

kyvyys ohjaavat Mifukon toimintaa: Mifuko on tietoinen siitä, ketä 

työpajoilla työskentelee sekä miten ja milloin työtä tehdään. Lisäksi 

Mifuko varmistaa, että työskentelyolosuhteet pysyvät kunnossa (Mi-

fuko 2019.)

MIFUKO

19. Mifuko Kollaasi
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MIFUKO 

Perustajat: Minna Impiö ja Mari Martikainen

 

Ideologia: Mahdollisuuksien luominen taloudellisesti  

heikossa asemassa oleville tuottajille Reilun kaupan 

periaatteita noudattaen.
 

Arvot: Läpinäkyvyys ja avoimuus, Reilun kaupan 

käytännöt, reilu palkka työstä, ei lapsityövoimaa eikä 

pakkotyötä, syrjinnän vastustaminen, sukupuolinen 

tasavertaisuus ja naisten taloudellinen voimaannutta-

minen, hyvien työskentelyolosuhteiden varmistami-

nen, tuotannon järkeistäminen ja työtehokkuuden  

parantaminen, Reilun kaupan esiintuominen ja ympä-

ristön kunnioittaminen.

VASTUULLISUUS 

Sosiaalinen vastuu: Paikalliset yhteisöt saavat apua 

niin infrastruktuurissa että työllistymisessä. 

Ympäristövastuu: Materiaalit ja tuotantotapa on  

valittu ihmisiä ja ympäristöä kunnioittaen.

 

Taloudellinen vastuu: Mifuko tarkoittaa swahiliksi 

taskua. Jonka tarkoituksena on pitää huoli siitä, että 

jokainen saa työstänsä asianmukaisen korvauksen.

TUOTTEET JA MATERIAALIT 

Korit valmistetaan mahdollisimman ympäristöystävällisesti 

käsityönä. Niissä käytetään läheltä hankittuja ja kierrätettyjä 

materiaaleja aina, kun on mahdollista. Raaka-aineena käytetty 

sisal kasvatetaan alueella, jossa korit tehdään. Musta polyetee-

nimuovi valmistetaan paikallisen muovitehtaan tuotannossa 

syntyvästä leikkuujätteestä.

Sertifikaatit: World Fair Trade Organization -järjestön sertifioima

20. Mifuko Kiondo-kori
www.mifuko.fi
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Kotimainen mattoja ja sisustustekstiilejä vastuullisesti valmista-

va yritys, joka sai alkunsa vuonna 2006. Mum’sin tuotteet suun-

nitellaan Suomessa ja teetetään käsityönä workshop-verstailla 

Afrikassa, Intiassa, Boliviassa ja Kambodzhassa. Mum’s pyrkii val-

mistamaan laadukkaita ja kestäviä tuotteita eettisesti ja tekemään 

hyvää (Mum's 2019).

Mum’sin tuotteissa yhdistyvät suomalainen design, eri käsityö-

tekniikat ympäri maailmaa ja vastuu ihmisestä ja ympäristöstä 

eettisellä tuotannolla (Mum's 2019.)

Suunnittelutyö tulee Suomesta ja tuotteet teetetään maail-

malla, josta Mum’sin työntekijät saavat reilun korvauksen. Puolet 

tuotteen hinnasta menee käsityöläiselle ja puolet pajan vetäjälle. 

Työkorvaus on näin oikeudenmukainen. Se on sovittu yhteises-

ti käsityöläisen ja pajavetäjän kanssa. Pajanvetäjien vastuulla on 

ohjastaa tekijät työhön, hankkia materiaalit, vastata laadunvalvon-

nasta, mallikappaleista, rahdista, pakkaamisista ja hoitaa Mum’sin 

edustuksesta pajalla. Mum’s ostaa myös kaikki mallikappaleet ja 

2-laatuiset tuotteet, eivätkä he peru tilauksiaan (Mum's 2019).

Pajalla käsityöläiset tapaavat kerran viikossa, jossa valmistetut 

kankaat viimeistellään tuotteiksi. Tuotteet tarkistetaan, signee-

rataan, työkorvaus maksetaan. Kotiin palataan mukana ohjeet ja 

materiaalit uuteen tilaustyöhön (Mum's 2019). 

MUM'S

21. Mum's Kollaasi
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MUM'S 

Perustaja: Outi Puro

 
Ideologia: Mum's pyrkii valmistamaan laadukkaita ja 

kestäviä tuotteita eettisesti ja tekemään hyvää. 

Arvot: Vastuu ihmisistä ja ympäristöstä.

VASTUULLISUUS 

Sosiaalinen vastuu: Työntekijät saavat apua työllisty-

misessä. Työn teko mahdollistetaan kotikylässä. 

Ympäristövastuu: Materiaalit ja tuotantotapa on  

valittu ihmisiä ja ympäristöä kunnioittaen.

 

Taloudellinen vastuu: Tekijät saavat reilun korvauksen 

työstään. Puolet tuotteen hinnasta jaetaan tekijän ja 

pajanvetäjän kanssa.

TUOTTEET JA MATERIAALIT
Käsin valmistetut uniikit tuotteet vievät aikaa, mutta ovat sen 

arvoisia. Käsityö mahdollistaa työn tekemisen kotona, jolloin te-

kijät säästävät sekä työmatkoissa että lasten ja perheen hoito-

kuluissa. Matot ja ryijyt, punovat korit, tyynynpäälliset ja laukut 

kaikki valmistetaan käsin. Suunnittelu sovitetaan olemassa 

olevaan kunkin kulttuurin perinteiseen käsityötaitoon. 

www.mums.fi
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Perustettu vuonna 2007. Tämän kotimaisen sisustus-

brändin ideologia kumpuaa skandinaavisesta elämän-

tavasta. Yritys valmistaa käsintehtyjä tuoteita luonnon-

materiaaleista; villasta, pellavasta, puuvillasta ja juutista. 

Uusissa tuotteissa on käytetty myös kierrätettyä PET-lankaa. 

Anno Collection Oy on suomalaisen SGN-konsernin tytäryhtiö. 

Se toimii Anno-tuotteiden maahantuojana ja jälleenmyyjänä. 

 (Anno 2019.)

Kaikki matot suunnitellaan Suomessa ja kudotaan käsin Inti-

assa. Mattomalliston perustana on, villa, puuvilla ja juutti. Vali-

koimassa on paljon valkaisemattomia juutti- ja puuvillamattoja 

sekä villamattoja, joissa hyödynnetään villan omia sävyjä. Tuo-

tannon värjäys- ja valkaisuprosessia välttämällä säästävät vettä. 

Matot tehdään tehtailla, joiden kanssa yritys on työskennellyt 

vuosia. (Anno 2019.)
ANNO

23. Anno Kollaasi
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ANNO 
 
Anno Collection Oy on suomalaisen SGN-konsernin 

tytäryhtiö. 

 
Ideologia: Suurin osa Anno-tuotteista on käsintehty. 
Annossa arvostetaan käsintehtyjen tuotteiden luon-
netta ja sitä, miten ne ilmentävät niiden tekijöitään.

Arvot: luoda tuotteita, joiden kanssa on hyvä elää. 

VASTUULLISUUS 

Sosiaalinen vastuu: Annolla kerrotaan suurimmassa 

osassa tuotteista niidet valmistusmaa ja  

Anno sitoutuu sosiaalisen vastuun edistämiseen  

kaikkien käyttämiensä tehtaiden osalta 

Ympäristövastuu: Suurin osa materiaaleista on valittu 

ihmisiä ja ympäristöä kunnioittaen. 

 

Taloudellinen vastuu: Tekijät saavat reilun korvauksen 

työstään. Puolet tuotteen hinnasta jaetaan tekijän ja 

pajanvetäjän kanssa.

TUOTTEET JA MATERIAALIT

Matot teetetään Intiassa, pellavatuotteet valmistetaan Latvias-
sa tai Euroopan sisällä. Puuvillaiset lakanat, pyyhkeet ja verhot 
teetetään Portugalissa, Turkissa tai Euroopan sisällä. Korit yritys 
teettää Vietnamissa.

Sertifikaatit: Mattotehtailla on social compliance -sertifikaatti. 
Suurin osa pellava- ja puuvilla tuotteista on Öko-Tex standar-
doituja. Eettisesti valmistetut ja allergiavapaat untuvatuotteet 
ovat Öko-Tex standardoituja. Höyhen-sisätyynyjen 
raaka-aineilla on 100 % jäljitettävyys.

www.annocollection.com
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6.2.2 LÄHITUOTANTO, KOTIMAASSA TAI 

EUROOPASSA VASTUULLISESTI TOIMIVIA 

KOTIMAISIA MIKROYRITYKSIÄ JA  

HAASTATTELUSSA AIDA IMPACT,  

FOUNDER ELINA SIIRA

51
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2018 alkuvuodesta perustettu AIDA impact valmistaa  

käsin tehtyjä asusteita, yritys työllistää pakolais- ja maa-

hanmuuttajataustaisia naisia Suomessa. Asusteita valmis-

tetaan käsin silkkilangasta ja helmistä (AIDA impact 2019.)

AIDA impact työllistää seitsemää naista, jotka ovat joutu-

neet jättämään kotinsa, aloittaakseen kaiken alusta. Työn 

hakeminen uudessa maassa ilman tukiverkostoa ei ole 

helppoa, Ilman  kontakteja, yhteistä kieltä ja joskus ilman 

minkään valtakunnan tunnustusta jo hankitusta koulutuk-

sesta, ei ole helppoa kenellekään. Toiminnan tarkoitukse-

na on tukea ja tarjota työntekijöille ovi työelämään sekä 

kartuttaa kielitaitoa – työt eivät ole kokopäiväisiä vaan nii-

den on tarkoitus toimia porttina työelämään (AIDA impact 

2019.)AIDA
IMPACT

25. AIDA impact Kollaasi
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AIDA impact 

Perustaja: Elina Siira

 

Ideologia: Työllistää pakolais- ja maahanmuuttaja-

taustaisia naisia Suomessa.  

Arvot: Vastuu ihmisistä ja ympäristöstä.

VASTUULLISUUS 

Sosiaalinen vastuu: Vähäosaisimmat naiset saavat 

mahdollisuuden työllistymiseen Suomessa ja samalla 

työ aukaisee ovet paremmalle yhteiskuntaan  

integroitumiselle ja uran luomiselle. 

Ympäristövastuu: Tuotantotapa on valittu ihmisiä ja 

ympäristöä kunnioittaen. Valikoimaan on tulossa  

ympäristöystävällisiä materiaaleja.

 

Taloudellinen vastuu: Palkkaus on provisiopohjaista  

tuntipalkkaa, joten työntekijät voivat itse vaikuttaa  

paljonko he töitä tekevät. Palkka on 10 €/ tunti

TUOTTEET JA MATERIAALIT

Käsin valmistetut korut takaavat naisten helpon työskentelyn. 

Tuotteita pystyy valmistamaan hyvin vaikka bussissa tai kotoa 

käsin, jos on pieniä lapsia. Korvakoruissa käytetään huippulaa-

tuista silkkilankaa ja helmiä.

www.aida-impact.myshopify.com
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HAASTATTELUSSA AIDA IMPACT,  

FOUNDER ELINA SIIRA 

AIDA impactin perustaja Elina Siira (2019) kertoo, että valmis-

tus on yrityksen ydintoimintaa ja yhteiskunnallisen vaikuttavuu-

den keskeinen osa. AIDA impactin tuotteet tehdää siksi lähituo-

tantona Suomessa (Siira 2019.)

AIDAlla työskentelee (2019) seitsemän maahanmuuttaja-

taustaista naista, joista jokaiselle AIDA-työn on ensimmäinen 

mahdollisuus työskentelyyn Suomessa. Työskentely tapahtuu 

AIDAn työhuoneella Helsingissä tai työntekijöiden kotona (Siira 

2019.)

Toiminnan idea

AIDA toimii työntekijöille porttina suomalaiseen työelämään; 

1. niin kauan, kun henkilö ei osaa suomen kieltä tarpeeksi, että 

pystyisi opiskelemaan ammattiin tai tekemään tarvittavat taso-

koetestit, että hän saisi harjoittaa omaa ammattiaan Suomessa, 

niin siinä vaiheessa on hyvä, että heillä on mahdollisuus työs-

kennellä tehtävissä, joissa ei vielä vaadita kielitaitoa. 2. jos on 

pienet lapset kotona, niin ei ole edes mahdollista säännöllisiin 

työ- tai opiskeluaikoihin. Näissä elämänvaiheissa AIDA-työ on 

hyvä vaihtoehto (Siira 2019.)

27. AIDA impact yhdessä
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Työntekijöiden kohdalla otetaan selvää, että mitkä ovat hei-

dän toiveet elämässä ja minkälaiset jatkosuunnitelmat heillä on. 

Monilla on haaveenaan opiskelu. Tavoitteena ei ole, että kukaan 

henkilö tekisi tahtomattaan koko elämäänsä osa-aikaisesti ko-

ruja tai asusteita. Tavoitteena on, että ne ihmiset, joilla on kapa-

siteettia ja motivaatiota, että he pääsevät myös eteenpäin (Siira 

2019.)

2018 vuoden alussa Elinalle oli selkeää, että hän halusi luo-

da yrityksen, joka tekee yhteiskunnallista työtä. Alun perin aja-

tuksena oli, että yritys lahjoittaisi osan voitostaan kehittyvissä 

maissa oleviin hankkeisiin. Kysynnän kasvettua ja realiteettien 

tullessa vastaan ajatus muuttui pian. Tarvittiin joku tekemään 

koruja ja mietittiin, että miten toiminta saadaan kestävälle poh-

jalle. Yrityksen ollessa alkuvaiheessa, se ei käytännössä tuota 

voittoa, jolloin ei ole mitään mitä lahjoittaa kehitysmaiden hank-

keisiin. Valmistus on yksi oleellinen vaihe toimintaa ja se halut-

tiin pitää paikallisena, joten idea käännettiin päälaelleen. Ideaa 

kehitettiin mentoreiden kanssa niin, että siinä panostettaisiin 

työllistämiseen Suomessa, työstä maksettaisiin kunnon palk-

kaa ja heikoimmassa asemassa olevat ihmiset otettiin siihen 

mukaan. Tästä yhdistelmästä löytyi se haettu yhteiskunnallinen 

puoli (Siira 2019.)

28. AIDA impact naiset
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Yhteistyö Startup Refugeesin kanssa

Elina tapasi Arto Sivosen, joka antoi idean yhteistyöstä Star-

tup Refugeesin kanssa. Vuosi sitten keväällä 2018 Siellä Juuli 

Leppänen osasi auttaa ensimmäisen työntekijän löytymises-

sä. Startup Refugeesilla on ollut alusta alkaen merkittävä rooli 

rekrytoinnin tukemisessa (Siira 2019.)

Ensimmäisen työntekijän Saran kautta löytyi lisäksi pari uutta 

työntekijää. Startup Refugeesiltä tulleet rekryt tapahtuvat käy-

tännössä niin, että he käyvät läpi omaa tietokantaa ihmisistä, 

joilla on sopivat speksit yrityksen tarpeisiin, ja sitten he yhdistä-

vät yrityksen ja työntekijän. Kaikki työsopimukset ja palkanmak-

sut hoituvat sitten ihan normaalisti yrityksen ja työntekijän välillä 

(Siira 2019.)

AIDA impact on nykyisin samassa toimistossa Startup Refu-

geesin kanssa.  (Siira 2019.)

Kaikki lähti hapsukorvakoruista

Hapsukorut olivat ensimmäinen juttu, mitä Elina mietti sopi-

vaksi tuotteeksi. Ajatus lähti siitä, kun hän mietti, miten ne voisi 

tehdä vähän paremmin. Markkinoilla on vähän tuotteita, jotka 

olisivat kohtuuhintaisia ja koruista heti mennään luksus arvoko-

ruihin tai sitten halpoihin muotiketjujen koruihin (Siira 2019.)

Koruja ja asusteita on helppo ostaa sovittamatta. 

AIDAlla tehdään sellaisia tuotteita, joita on helppo postittaa 

ja helppo antaa lahjaksi. Kaunista, haluttavaa ja muotoilultaan 

ajankohtaista ja samaan aikaan sellaista, millä voitaisiin tehdä 

jotain vaikutusta. Koruille on tarjolla myös korjauspalvelua (Siira 

2019.)

”Kaunista, haluttavaa ja muotoilultaan ajankohtaista ja  
samaan aikaan sellaista, millä voitaisiin tehdä jotain vaikutusta.” 

Elina Siira
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AIDAlla tehdään hapsukoruja niin kauan, kun ne tuntuvat raik-

kailta. Uutta tuotevalikoimassa ovat helmikorvakorut. Tulossa 

on vielä muun muassa silkkihuiveja ja kierrätysmateriaaleista 

valmistettuja tuotteita. Uutta tuotevalikoimaa kehitetään koko 

ajan kulisseissa (Siira 2019.)

Luovana ihmisenä Elinalla on aina miljoona asiaa mielessä, 

mutta hän on tietoisesti jarrutellut tuotekehittelyä, koska se-

saattaa olla brändin rakennuksen kannalta haastavaa, jos tuo-

tevalikoima kasvaa liian nopeasti (Siira 2019.)

AIDAn hapsukorvakorut ovat klassiset, kasvoja ja monia ihmi-

siä imartelevan malliset. Käytännöllinen ja aikaa kestävän muo-

tokielen tarkoituksena on pitää brändi ajankohtaisena, halutta-

vana ja sellaisena, minkä ihmiset kokevat helpoiksi käyttää (Siira 

2019.)

29. AIDA impact korvakorut lähikuva
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Vastuullinen brändi ja kilpailuetu 

AIDAn brändi on rakennettu yhteiskunnallisen vaikuttavuu-

den ympärille. Kilpailuetu muodostuu designista ja yhteiskun-

nallisesta vaikuttavuudesta (Siira 2019.)

Uudenlaisia materiaaleja etsitään jatkuvasti. Ekologisten ma-

teriaalien ympärillä on valtava pöhinä. Monet yritykset ovat vie-

lä siinä vaiheessa, että kestää vielä hetki aikaa ennen kuin ne 

saavat uudet materiaalit tuotantoon. Tällä hetkellä AIDAlla pa-

nostetaan materiaalien alkuperän selvittämiseen (Siira 2019.)

Kuluttajien palaute

Maailma on menossa koko ajan läpinäkyvämpään suuntaan 

ja vaikka ihmiset eivät kyselisi, niin oletetaan, että asiasta pi-

detään huolta ja tiedetään. Tärkeätä on olla aina askel edellä, 

ja tehdä töitä sen eteen, ettei kyseessä ole vain sosiaalinen 

missio. Elinan mielestä olisi hullua, että yhteiskunnallisesti 

panostetaan integroimiseen ja työllistymiseen, mutta sitten  

ympäristö jätetään huomiotta (Siira 2019.)

30. AIDA impact twins



59

AIDAn tulevaisuus

AIDAn tulevaisuus tulee olla kestävällä pohjalla. Brändin halu-

taan olevan vahva, haluttava ja suunnannäyttäjä, mutta saman-

aikaisesti samaistuttava (Siira 2019.)

Tärkeätä AIDAlle on kehittää dialogia maahanmuuttajataus-

taisten ja kantaväestön välille, sekä tiedon tuominen ihmisille 

sitä, että maahanmuuttaja- ja pakolaistaustaiset ihmiset ovat 

samanlaisia kuin kaikki me muutkin. Edistää tasa-arvoa työllis-

tämisen kautta (Siira 2019.)

Tulevaisuudessa AIDA pyrkii löytämään ekologisia vaihtoehtoja 

tuotteiden materiaaleihin ja siihen, että heillä olisi tarjota kulutta-

jille hiilineutraali mallisto. Pyritään siihen, että uuden tavaran tuot-

tamisesta siirryttäisiin siihen, että käytetään kiertotalouden ma-

teriaaleja, joista tehdään jotain kaunista ja upeaa, joka ilahduttaa 

ihmisten elämää ja samalla luo työtä sitä tarvitseville (Siira 2019.) 

Matkan varrella sattunutta

Toiminnan alkuajoilta, kun AIDAlla ei vielä ollut omaa toimis-

toa, Elina muistaa elävästi kahviloiden ja ruokakauppojen eteen 

levitetyt tavarat vauvan vaunujen kanssa. Järjestelmällisyys ei 

ole aina ollut yrittäjän vahvimpia puolia. (Siira 2019.)

"Yrittäjyys on ollut sellaista opettelua"  Elina Siira

Monikulttuurisessa työyhteisössä kommunikaatio voi olla hu-

vittavaa. Välillä yrittäjä saa työntekijöiltä hassuja viestejä, joissa 

saattaa lukea ”Moi rakas”. Kun asiasta kysytään työntekijöiltä he 

kertovat, että esimerkiksi Irakissa ei ole sopivaa kutsua pomoa 

nimeltä vaan aina keksitään nimen tilalle toinen sana ja rakas on 

niistä se luontevin. (Siira 2019.)

Elinalla on pelkästään positiivisia kokemuksia kaikista rekryis-

tä. Hän kertoo, että ihmiset ovat motivoituneita ja käsityötaitoja 

tärkeämpää aina on asenne.  (Siira, 2019)
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Elinan terveiset yrittäjyydestä haaveilevalle

Elina kertoo, että yrittäjyys on elämäntapa, ja jotta yritys voi 

jossain vaiheessa olla menestynyt eri mittareilla, niin se vaatii 

sitä, että on ajan hermolla ja koko ajan askeleen edellä. Kehi-

tä toimintaa ja tuotteita ja yritä parantaa kaikkea koko ajan. Jot-

ta voi omaksua uuden elämäntavan, niin sen alan täytyy olla 

oikeasti intohimo. Jos alkaa yrittäjäksi, oli se sitten yhteiskun-

nallista yrittämistä tai ei, niin sen täytyy olla sellainen asia, mitä 

yrittäjä haluaa luontaisesti miettiä myös vapaa-aikanaan. Elinan 

mukaan yrittäjä ei laske tunteja. Kun töitä tekee oman intohimon 

parissa, ei se silloin tunnu ahdistavalta puurtamiselta, vaan sil-

loin yrityksen asiat kehittyvät luonnollisesti ja yrittäjästä voi tulla 

huippu (Siira 2019.)

”Jos alkaa yrittäjäksi, oli se sitten yhteiskunnallista yrittämistä tai ei,  
niin sen täytyy olla sellainen asia, mitä yrittäjä haluaa  

luontaisesti miettiä myös öisin”  
Elina Siira

31. AIDA impact tiimi
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Perustettu 2009. Myssyfarmi on design-yritys, joka valmistaa 

pipoja suomenlampaan villasta. Yrittäjät haluavat esimerkillään 

lisätä vaateteollisuuden vastuullisuutta. Kaikki Myssyt neulo-

taan käsin Pöytyällä paikallisten 15 Myssymummon toimesta. 

Villalanka on peräisin paikallisilta luonnonmukaisilta suomen-

lampailta. Se myös värjätään käsin luonnonvärejä käyttäen 

(Myssyfarmi 2019.)

Noin puolet Myssyfarmin neulotuista myssyistä menee vien-

tiin, 15:een eri maahan. Jälleenmyyjistä 90 prosenttia on yllät-

täen ulkomailla (Torikka 2018.)

Yritys on saanut apua Aasian markkinoita lähestyttäessä  

FinPron Lifestyle Finland -ohjelmasta (Myssyfarmi 2019).

Kutominen on Myssymummoille intohimo ja he tapaavat 

Myssyfarmilla yleensä kerran kuussa opettelemaan uusimmat 

neulontavinkit ja jossa otetaan uudet mallit työn alle (Myssyfar-

mi 2019).

Suomenlampaan luomuvilla on laadultansa erinomaista. Se 

on pehmeää, kevyttä, tiivistä ja kestävää. Villassa on kiiltoa, 

kaunista kiharaa, silkkimäisyyttä ja eduksi on myös sen luon-

nolliset eri värivaihtoehdot (Myssyfarmi 2019).

MYSSY-
FARMI

32. Myssyfarmi Kollaasi
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MYSSYFARMI 

Perustajat: Anna ja Janne Rauhansuu 

 

Ideologia: Suomenlampaan villasta yhteisöllisesti 

Suomessa käsin neulottuja myssyjä. 

Arvot: Kotimaisuus, laatu ja lähituotanto.

VASTUULLISUUS 

Sosiaalinen vastuu: Yhteisöllisen toiminnan  

tuottaminen. Myssy-ompeluseuroista tulee 

hyvä mieli kaikille.

Ympäristövastuu: Materiaalivalinnat on tehty niin  

ympäristöä kuin ihmistä kunnioittaen.

 

Taloudellinen vastuu: Myssy-mummoille  

maksetaan työstä reilu korvaus.

TUOTTEET JA MATERIAALIT

Myssyjen villa on peräisin Rintalan luomutilalta, pieni osa villas-

ta saadaan myös Myssyfarmin omista luomulampaista.  

 

Rintalan luomuvilla toimitetaan yhdessä Myssyfarmin omien 

luomulampaiden villan kanssa Pirtin Kehräämöön, jossa villa 

pestään ja kehrätään, jonka jälkeen se lähetetään takaisin 

Rintalaan omana eränään. Villa pestään kevyesti, jotta sen 

luontainen rasva eli lanoliini säilyisi. Lanka värjätään käsin luon-

nonväreillä Aurinkokehrällä, joka on yksi Pohjoismaiden johta-

vista luonnonväreillä värjäävistä yrittäjistä. 

www.myssyfarmi.fi
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Eettisiä ja ekologisia sisustustekstiilejä valmistava 

Turkulainen Vanamo Deco. Yritys käyttää tuotannos-

saan luomupuuvillaa, hienoa pellavaa ja suomen-

lampaanvillaa. Tuotteet valmistetaan ja viimeistellään  

Suomessa. 

Kudontatyö teetetään Espoossa Kultavillalla ja lop-

putuotteet viimeistellään yrityksen työpajalla Turussa. 

Kankaiden kuosit ja mallit saavat inspiraationsa van-

hoista perinnetekstiileistä.

VANAMO
DECO

34.Vanamo Deco Kollaasi

Perustaja: Niina Hallikainen

 

Ideologia: Eettisiä ja ekologisia  

sisustustekstiilejä perinnetekstiileistä  

inspiroituen.

Arvot: Perinteet ja ekologisuus

VASTUULLISUUS 

Ympäristövastuu: Materiaalit ja tuotantotapa  

on valittu ihmistä ja ympäristöä kunnioittaen.

 

TUOTTEET JA MATERIAALIT

Tuotteet valmistetaan luomupuuvillasta ja pellavasta.  

Lähituotannolla laadukkaista materiaaleista tehdyt ja  

huolellisella viimeistellyt tuotteet takaavat, että tekstiilit  

kestävät käyttöä ja aikaa.

www.vanamodeco.com
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Perustettu 2017 Inarissa, Pohjois-Lapissa. Kaikki tuot-

teet valmistetaan kestävästi ja ekologisesti hampusta, 

joka käsitellään kankaaksi Romaniassa, jossa on pitkät 

perinteet hampun valmistamisessa kasvista kankaaksi. 

Vuodevaatteita ja kodintekstiileitä valmistavan HEM-

PEAn tuotteet saavat inspiraationsa Lapin luonnosta ja 

tuotteet myös ommellaan pohjoisissa. 

HEMPEA

35. Hempea Kollaasi

Perustaja: Marja-Maija Valtonen

 

Ideologia: perustettu halusta tarjota  

kuluttajille kestäviä tuotteita luontoa  

kunnioittaen.

Arvot: Puhtaat ja luonnolliset materiaalit

VASTUULLISUUS 

Sosiaalinen vastuu: Tuotantoon osallistuvien  

työntekijöiden asianmukaiset ja hyvät työolot. 

Ympäristövastuu: Materiaalit ja tuotanto on  

valittu ihmistä ja ympäristöä kunnioittaen. 

TUOTTEET JA MATERIAALIT

Hempean vuodevaatteet ja kodintekstiilit on suunniteltu ja 

valmistettu Suomessa. Tuotteet valmistetaan aina 100 % 

eurooppalaisesta hampusta. Hamppu on kylmällä lämmittä-

vä ja kuumalla viilentävä. Se on yksi maapallon kestävimmistä 

kuiduista. Hamppu on antibakteerinen materiaali, joten se sopii 

hyvin pyyhkeisiin ja vuodevaatteisiin.

www.hempea.fi
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Perustettu vuonna 2017. Tämä Fiskarssilainen pienyritys 

valmistaa asusteita ja kodintekstiilejä muun muassa pel-

lavasta, nahkasta, korkista ja puusta. Valikoimissa on myös 

sisustustauluja. Suoma Design on perustettu halusta tar-

jota kuluttajille eettisesti kestäviä tuotteita. Suunnittelu 

tehdään Suomessa ja osa tuotteista valmisteetaan koti-

maisesti, paitsi tekstiilituotteet, jotka yritys tilaa pienestä    

liettualaisesta ompelimosta (Suoma Design 2019).

Luontoystävälliset ja laadukkaat materiaalivalinnat ja 

kestävä kehitys ovat yritykselle tärkeitä. Yhteistyökump-

panit valitaan harkiten ja tuotteet suunnitellaan aikaa kes-

täviksi (Suoma Design 2019).

Suoma Designilla korostetaan laadun korvaavan mää-

rän ja he kehottavat kuluttajia ostamaan tuotteita vain tar-

peeseen (Suoma Design 2019.)

36. Suoma Design Kollaasi

SUOMA
DESIGN



6637. Suoma Design Tuohirusetti

 

SUOMA DESIGN
 

Ideologia: Perustettu halusta tarjota kuluttajille  

eettisesti kestäviä tuotteita.

Arvot: Ekologisuus, laatu, kauneus, kohtuus.

VASTUULLISUUS 

Sosiaalinen vastuu: Yritys lahjoittaa vuosittain  

7 % tuotoistansa suoraan hyväntekeväisyyteen 

Ympäristövastuu: Materiaalit on valittu ihmistä ja  

ympäristöä kunnioittaen.

TUOTTEET JA MATERIAALIT

Asusteita ja kodintekstiilejä muun muassa pellavasta, nahkasta, 

korkista ja puusta. Tekstiilit teetetään pienessä ompelimossa 

Liettuassa.

www.suomadesign.com
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Savonlinnalainen RunoDesign on perustettu vuon-

na 2012. Yritys valmistaa laukkuja, asusteita ja sisus-

tustekstiilejä käyttäen pellavaa, villaa, parkkinahkaa ja 

puuvillamarkiisia. Tuotteissa käytetään myös teollisuu-

den ylijäämämateriaaleja, jotka ovat uusia materiaaleja, 

mutta jääneet tuotannossa käyttämättä. RunoDesignil-

la nämä ylijäämämateriaalit saavat uuden elämän.

RUNO-
DESIGN

38. RunoDesign Kollaasi

Perustaja: Mervi Pesonen

 

Ideologia: Ekologisia ja käsin tehtyjä  

tuotteita.

Arvot: Ekologisuus 

VASTUULLISUUS 

Ympäristövastuu: Teollisuuden ylijäämää käytetään 

tuotannossa ja tuotteet suunnitellaan niin vähällä 

hukkamateriaalilla kuin on mahdollista. Materiaalit ja 

tuotanto on valittu ihmistä ja ympäristöä kunnioittaen. 

TUOTTEET JA MATERIAALIT

Suunniteltu ja valmistettu Suomessa. Tuotteet valmistetaan kä-

sityönä pieninä sarjoina, huolellisesti ja laadukkaasti. Tuotteiden 

valmistuksessa ekologisuus on tärkeässä asemassa. Tuotteet 

on suunniteltu niin, että valmistuksesta jää mahdollisimman 

vähän hukkamateriaalia. RunoDesignin oman kangasmalliston 

kuosiinkudotut kankaat kudotaan Suomessa.

www.runodesign.fi
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VALITSIN NÄMÄ YRITYKSET VERTAILUUNI SIKSI, KOSKA TARKOITUKSENANI  

OLI TUTKIA KOTIMAISIA MIKROYRITYKSIÄ, JOTKA TUOTTAVAT TUOTTEEN-

SA VASTUULLISESTI KOTIMAASSA JA ULKOMAILLA. KAIKKI YRITYKSET OVAT 

SUOMALAISIA YRITYKSIÄ, JOIDEN TOIMINTA PERUSTUU VASTUULLISEEN 

TUOTANTOON. KARTOITAN MILLAISIA ERI TAPOJA KOTIMAISET YRITYKSET 

KÄYTTÄVÄT VASTUULLISESSA LIIKETOIMINNASSAAN.  

 

TUTKIN VALMISTUSPROSESSIA, TUOTANTO-OLOSUHTEITA JA TEKSTIILEISSÄ 

KÄYTETTYJÄ MATERIAALEJA SEKÄ MILLAISIA EETTISEN JA EKOLOGISEN 

TUOTANNON SERTIFIKAATTEJA YRITYKSILLÄ ON. MONET YRITYKSET 

KERTOVAT KÄYTTÄMISTÄÄN MATERIAALEISTA JA TUOTANTOTAVOISTAAN 

NETTISIVUILLAAN, JOTEN TIEDON KERUU SUJUI ONGELMITTA.

68
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6.3 YHTEENVETO  

TUTKIMUSTULOKSISTA 

Yritysvertailusta eli benchmarking-tut-

kimuksesta selviää, että Suomessa ja 

ulkomailla vastuullisesti teetetyt tuotteet 

eivät eroa toisistaan paljoa.

Ulkomailla toimivat yritykset ovat pa-

nostaneet vastuullisuuskentällä toi-

mintaansa kokonaisuudessaan ottaen 

huomioon huonommassa asemassa 

olevien työntekijöiden olosuhteet ja 

palkkauspolitiikan. Yleisesti voisi tode-

ta, että kotimaassa luotetaan enemmän 

materiaalien ja lähituotannon voimaan, 

paria vertailemaani tapausta lukuun ot-

tamatta. Kaiken kaikkiaan yritykset pa-

nostavat vastuullisuuteen ja kannustavat 

laadukkaalla tuotevalikoimalla kuluttajia 

tekemään vastuullisia valintoja. Kestä-

viä tuotteita suunnitellaan ekologisista 

materiaaleista ja tuotantotavat ovat vas-

tuullisia. Järjestöjen kanssa työskentele-

vät yritykset ovat syventyneet varsinkin 

työntekemisen olosuhteisiin, palkkaus-

politiikkaan ja sen tuomiin mahdollisuuk-

siin.

Henkilökohtaisemman näkökulman 

tutkimukseeni tuo haastattelut. Mo-

lemmat haastatellut mikroyritykset on 

otettu myös yritysvertailututkimukseen 

mukaan. Haastateltujen yritysten tutki-

muksessa selviää, että yritykset pitävät 

sosiaalista vastuuta tärkeänä osatekijänä 

toimintaansa, mutta kaikkein tärkeim-

mäksi heillä nousee taloudellinen vastuu, 

sillä jos talous ei ole kestävällä pohjalla 

on vaikeata kattaa myös muut vastuulli-

suuden osa-alueet. Haastatteluissa mo-

lemmat yritykset pääsivät kertomaan 

mitä vastuullisuus heidän näkökulmas-

tansa merkitsee ja omat terveisensä tu-

leville tekstiilialan yrittäjäjille.
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Haastateltavat kertovat yritysten pe-

rustuvan kestävälle kehitykselle ja hyvän 

tekemiselle. Kun tuotteet on valmistettu 

hyvissä olosuhteissa ja laadukkaista eko-

logisista materiaaleista, niin ei ole niissä 

ei ole suurta eroa, että valmistetaanko 

ne ulkomailla vai kotimaassa, koska ne 

kestävät lähtökohtaisesti aikaa ja ku-

lutusta. Molemmat yritykset kehittävät 

aktiivisesti liiketoimintaansa ja pitävät 

tuotteet ja palvelut ajankohtaisina. Mo-

lemmat yritykset, Sera Helsinki ja AIDA 

impact, voimaannuttavat toiminnallansa 

heikoimmassa asemassa olevia naisia. 

Yritykset kannustavat asiakkaitansa teke-

mään kestävämpiä valintoja, luomalla si-

teen kuluttajan ja tuotteen tekijän välille, 

tarjoamalla korjauspalvelua ja huolellisia 

hoito-ohjeita. Näillä kaikilla teoilla piden-

netään kokonaisuudessaan tuotteiden 

elinikää ja parannetaan työntekijöiden 

elämänlaatua.

Sera Helsingin tuotanto perustuu ulko-

mailla vastuullisesti valmistettujen mat-

tojen ja heikoimmassa asemassa ole-

vien vammaisten etiopialaisten naisten 

aseman kohottamiseen. AIDA Impactin 

tuotteet ovat uniikkeja koruja ja asus-

teita, jotka valmis¬tetaan lähituotanto-

na Suomessa, samalla voimaannuttaen 

pakolaistaustaisia naisia. Tuotteiden jäl-

leenmyyjät tukevat kestävää kehitystä ja 

pitävät vastuullisuutta tärkeänä ottamal-

la tuotteita valikoimiinsa. Sera Helsinki 

ja AIDA saavat esimerkillisestä vastuul-

lisesta toiminnastaan etulyöntiaseman 

ja kilpailuetua, tässä alati läpinäkyväm-

mäksi muuttuvassa yritysmaailmassa.

"Molemmat yritykset,  
Sera Helsinki ja AIDA impact,  
voimaannuttavat toiminnallansa 
heikoimmassa asemassa  
olevia naisia. "
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6.4 VERTAILU  

Mitä eroa on lähellä ja ulkomailla 
tuotettujen tekstiilien vastuulli-
suudessa?

Ulkomailla tuotetut tuotteet ovat astet-

ta pidemmälle vietyjä ja ne kattavat laa-

jemmin koko vastuullisuuskentän. Tuot-

teissa pystytään käyttämään kohdemaan 

vanhoja tekstiilialan perinteitä, joten se 

tuo kilpailuetua kotimaisiin tuotteisiin. 

Tuotteiden valmistamisessa on mietitty 

globaaleja epäkohtia ja se houkuttaa ny-

kypäivän kuluttajaa ostamaan tuotteen.

Ekologiset ja eettiset materiaalit tuot-

teisiin saadaan suoraan kohdemaasta 

yhteisöä hyödyttäen. 

Oletettavasti kehitysmaissa tehtävä 

järjestö- sekä vastuullisuustyö asettaa 

vastuullisesti toimiville yritykselle hyvät 

lähtökohdat. Yritystä ei ihan tuosta vain 

voi perustaa ulkomaille, joten sitä suun-

nitellaan ehkä pidemmin ja hartaammin. 

Rahoitusta voidaan hakea, kun kysees-

sä on yhteiskunnallisesti toimiva yritys ja 

samalla pystytään liiketoimintaa kehit-

täessä myös keskittyä ja rakentamaan 

materiaalihankinnat kestävälle pohjalle. 

Järjestötoiminta vaatii hyvien kontaktien 

muodostamista ja myös poliittista nä-

kemystä. Myös se, jotta yritys voi toimia 

ulkomailla, tarkoittaa, että yrittäjän maa-

tuntemus täytyy olla hyvä. Aikaisempi 

kokemus matkustamisesta tai ulkomail-

la asumisesta tuo työlle lisäarvoa, kun 

tietää mitä epäkohtia kohdemaassa voi-

daan parantaa ja ymmärtää muutenkin 

maan kulttuuria. 

Lähellä tuotetut tuotteet ovat myös 

harkittuja, mutta vastuullisuuskenttiä 

tuotteiden tuotannossa ei kateta koko-

naisuudessaan, kuin vain parissa vertai-

lemassani yrityksessä. Tuotteet on tehty 

ja suunniteltu pohjoismaisella otteella 

aikaa kestäviksi ja tämä tuo osalle yrityk-

sistä kotimaisuus valtin. Kotimaassa vas-

tuullisesti valmistettu tuote on yleensä 

käsin tehty käytännöllinen kodintekstiili, 

joka on kehitelty ja modernisoitu isovan-

hempiemme käyttämistä tuotteista.

Kotimaassa ja lähituotantona tuotet-

tujen tuotteiden vastuullisuus rajautuu 

materiaalivalintoihin ja oikeanlaisen tuo-

tantotavan valitsemisen kanssa pelaami-

seen, kun työntekijöiden hyvinvoinnista 

ja minimipalkoista yleisesti suomalainen 

ja eurooppalainen sosiaalijärjestelmä pi-

tää huolta. Erona tähän varmasti vaikut-

taa se, että Suomi sijaitsee kehittyneessä 

maassa, eikä täällä pinnallispuolin ole 

"Kotimaassa vastuullisesti val-
mistettu tuote on yleensä käsin 
tehty käytännöllinen kodinteks-
tiili, joka on kehitelty ja moderni-
soitu isovanhempiemme käyttä-
mistä tuotteista."
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yhtä vakavia epäkohtia, kuin kehitys-

maissa, joihin voisi ottaa yhtä lailla yritys-

toiminnallaan kantaa. Se, että löydetään 

niitä yhteiskunnallisia epäkohtia, joihin 

voimme vaikuttaa, vaatii tietämystä ja 

tahtoa tehdä maailmasta tasa-arvoinen 

paikka. Kyllä niitäkin täältä Suomesta ja 

Euroopasta löytyy, pitää vain kaivaa vä-

hän syvemmältä. Oletan että juuri tämä 

tekee suomalaisista yrityksistä materi-

aalitietoisempia. Ekologisiin materiaa-

leihin on helpompi keskittyä, kun meillä 

on suhteellisen pitkälle viedyt jätteiden 

lajittelujärjestelmät ja muutenkin infra-

struktuuri paremmassa kunnossa kuin 

kehitysmaissa. 

Kummassakin tapauksessa tarvitaan 

siis hyvä liikeidea, jotta yritys voi toimia 

taloudellisesti vakaalla pohjalla, ja jotta 

se voi keskittyä olemassa oleviin epä-

kohtiin ja kattamaan loputkin vastuullisen 

yritystoiminnan osa-alueet.
 
Mikä vaikutus vastuullisella tuo-
tannolla on kuluttajiin ja millaisia 
kilpailuetuja vastuullinen toimin-
tamalli tuo yritykselle?

Vastuullinen tuotanto tuo yrityksille kil-

pailuetua, kun kuluttajat muuttuvat yhä 

tietoisemmiksi valinnoistaan ja vaativat 

yrityksiltä läpinäkyvyyttä. Tällä voi olla 

myös yleistä ahdistusta lisäävä sivuvai-

kutus, joka perustuu ihmisten omaan-

tuntoon. Omatunto kolkuttaa, joten ale-

taan harkitsemaan niitä omia valintoja, 

kun tietoa ei ole saatavilla isoilta mas-

saa valmistavilta halpaketjujen yrityksil-

tä, niin niiltä vaaditaan selontekoa. Jos 

yrityksellä ei ole minkään liiketoiminnan 

osa-alueella luurankoja kaapissaan, voi 

se vastuullisessa ja läpinäkyvässä liike-

toiminnassaan lohkoa tuotteiden tuotan-

non vaiheet osiin ja kertoa avoimesti, mitä 

se on matkanvarrella käynyt läpi, ennen 

tuotteeksi muodostumista. Tällöin myös 

järkevä hinnoittelu on perusteltua, jolloin 

kuluttajat saadaan ymmärtämään mistä 

se tuotteen hinta muodostuu. Tätä ei var-

maan ihan kaikki halpatekstiilejä tuotta-

vat yritykset uskalla tehdä, vai mitä?
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MAALAISJÄRKI, REHTIYS KAIKKEA JA KAIKKIA KOHTAAN JA  

YHDESSÄ TEKEMINEN OVAT KAIKEN YDIN.  

 

JOS IHMISIÄ KOHDELLAAN OIKEUDENMUKAISESTI, NIIN HE LUOVAT 

SELLAISIA TUOTTEITA, JOTKA TUOVAT ILOA PITKÄÄN, JOLLOIN NIIDEN 

YMPÄRISTÖVAIKUTUKSET OVAT MAHDOLLISIMMAN VÄHÄISET 

(MARIMEKKO 2017.)
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7 TÄMÄ ON VASTUULLINEN -PIKAOPAS

Pikaoppaan tarkoituksena on tarjota inspiraatiota vastuullisten tekstiilien suunnitteluun ja laajentaa yhteiskun-
nallisen yrittämisen aluetta. Siinä käydään läpi vastuullisen toiminnan periaatteita, tarjotaan käytännön esimerk-
kejä ja vinkkejä. Se on tehty vastuullista liiketoimintaa suunnitteleville tekstiilialan opiskelijoille ja mahdolliseen 
opetuskäyttöön.

* 1

SILJA LEVÄLAMPI

TÄMÄ ON 
vastuullinen 

PIKAOPAS
Asusteita ja sisustustekstiileitä läheltä vs. kaukaa

VASTUULLINEN MUOTOILU
MUOTOILIJAN VASTUU

VASTUULLINEN TEKSTIILI

SERA HELSINKI 
AIDA IMPACT

* 1

MIKÄ & MITÄ?

Opinnäytetyönä Metropolia Ammattikorkeakoululle toteuttamani 

Tämä on vastuullinen -pikaopas, on pikakelaus Vastuulliset tekstiilit: 

asusteita ja sisustustekstiilejä läheltä verus kaukaa -opinnäytetyöstäni 

(2019). 

Se mitä tässä oppaassa ei ole, on omalla vastuullasi selvittää.  

Esitä rohkeasti kysymyksiä ja kirjoita niitä matkanvarrella ylös.  

Kun olet päässyt pikaoppaan loppuun, olet valmis selvittämään itsellesi 

heränneet kysymykset. Oppaassa on lisäksi tehtäviä, joiden tarkoituk-

sena on kehittää oman yrityksen perustamiseen liittyviä ajatuksia. 

Suorita jokainen tehtävä kunkin osion lopussa ennen seuraavaan osioon 

siirtymistä.

Jos kiinnostuit aiheesta, käy ihmeessä lukemassa koko opinnäytetyöni 

Theseuksen-sivuilta. www.theseus.fi

Olen taustaltani graafinen suunnittelija. Siirryin tekstiilisuunnittelun pariin, koska haluan päästä osaltani 

vaikuttamaan tekstiilialan vastuullisuuden kehittymiseen. Se, mitä otan Metropolian AMK:sta mukaani,

 on kaikki saatu tieto & taito tekstiilialalla, kiitos tästä kuuluu siis kaikille opeille ja kanssa opiskelleille.

SILJA LEVÄLAMPI
GRAAFIKKO & TEKSTIILISUUNNITTELIJA

39. Vastuullisen pikaoppaan kansi ja sivu 1
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7.1 VISUAALINEN ILME 

Tämä on vastuullinen -pikaopas on visuaalisesti rakennettu 

aihealueen ympärille. Oma taustani graafisena suunnittelijana 

vaikuttaa myös oppaan ulkonäöllisiin seikkoihin. Selkeästi jä-

sennelty ja kuvitettu työ helpottaa lukijan asioiden sisäistämistä.

1. Aluksi pikaoppaassa esittelen vastuullisuuden  

aihealueita, muotoilijan vastuuta ja vastuullista tuotetta. 

Jokaisen osion lopussa tulee lukijalle muutama ajatustyö-

tehtävä, jotta pikaoppaan osiot sisäistetään paremmin.

2. Seuraavaksi esittelen haastatellut yritykset  

esimerkkeinä, kuinka vastuullista liiketoimintaa  

voi pyörittää.

3. Tämän jälkeen tarjoan lukijalle lähteitä asiantuntijoiden tar-

joamiin vastuullisuuskäsikirjoihin ja  

järjestöjen sivuihin, jotka auttavat hahmottamaan vastuulli-

sen yritystoiminnan suunnittelua.

7.2 TOTEUTUS

Tein ensin opinnäytetyöni tutkimusosion, jotta pystyin toteut-

tamaan pikaoppaan. Kaikki pikaoppaan materiaalit tulevat tut-

kimuksestani. Lisäksi lisään vielä muutamia tehtäviä, jotta vas-

tuullista yritystä suunnitteleva saa luovat aivomehut liikkeelle.
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* 2 * 3

“ JOKAINEN TEKO, JONKA TEET, VAHVISTAA SITÄ MILLAISEN MAAILMAN HALUAT JÄTTÄÄ 

JÄLKEESI.  TULEVAISUUS RIIPPUU MEISTÄ JA SIITÄ MITÄ ME TEEMME SEN ETEEN.” 

– SILJA LEVÄLAMPI

“GREAT THINGS ARE 

DONE BY A SERIES OF 

SMALL THINGS 
BROUGHT TOGETHER.” 

-Vincent Van Gogh

Pikaopas on suunnattu tekstiilialan opiskelijoille,  
joita erityisesti kiinnostaa vastuullinen tuotanto, 
vastuullisen yrityksen toimintamalli ja mitä tulisi  

huomioida yrityksen perustamisessa tai  
toimintatapojen muuttamisessa.

Vastuullinen yritystoiminta on parhaimmillaan  
toimivaa riskienhallintaa, arvojen ylläpitoa ja  

niiden takana seisomista.  
 

Kestävä suunnittelutyö on tärkeässä roolissa  
tuotteiden valmistuksen, loppukäytön  

ja elinkaaren ympäristövaikutusten kannalta.  
 

Sosiaalisesti kestävässä yritystoiminnassa  
tärkeintä on, että ihmistä ja luontoa  

kunnioitetaan kaikessa toiminnassa ja  
valinnoissa, mitä tehdään.

Tervetuloa!

SISÄLLYS

1 MIKÄ & MITÄ?  

2 VASTUULLISUUS 

4 VASTUULLISET ARVOT 

4  1. TEHTÄVÄ 

5 MUOTOILIAN VASTUU 

6  2. TEHTÄVÄ

7 VASTUULLINEN TEKSTIILI  

8  3. TEHTÄVÄ

11 ESIMERKILLISTÄ VASTUULLISUUTTA

13 SERA HELSINKI ESITTELY

15 AIDA IMPACT ESITTELY

17 YRITYSVERTAILUT

19 ALOITA SUUNNITTELU

TÄMÄ ON 
vastuullinen 

PIKAOPAS

© Silja Levälampi, kevät 2019

Graafinen suunnittelu ja taitto:
Silja Levälampi

40. Vastuullinen pikaopas ensimmäinen aukeama
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* 2 * 3

VASTUULLISUUS

VASTUULLISUUS ON ARVOJEN YLLÄPITOA JA NIIDEN TAKANA SEISOMISTA,  

JAETTUA VASTUUTA JA ONGELMIEN RATKOMISTA, JOSSA JOKAISELLA 

TOIMIJALLA ON OMA TÄRKEÄ TEHTÄVÄNSÄ.

Taloudellinen vastuu  
Tarkoittaa, että yritys pitää huolta 

omasta kannattavuudestaan ja 

kilpailukyvystään. 

Jos talous ei ole kunnossa, yrityk-

sen on vaikea huolehtia sosiaali-

sesta- ja ympäristövastuullisuu-

destaan. 

Ympäristövastuu  
Eli ekologinen vastuu on sitä, 

että yritys tietää oman toiminnan 

ympäristövaikutukset, tunnistaa 

yrityksen muutostarpeet, kehittää 

toimintaansa ja noudattaa lainsää-

däntöä. 

Ekologinen vastuu toteutuu 

kokonaisvaltaisesti läpi yrityksen 

prosessien

Sosiaalinen vastuu 

 

Eli yhteiskunnallinen  

vastuu on kaikkea sitä, mitä  

yrityksen toiminnan vaikutukset eri 

ihmisille ja yhteisöille tuottavat. 

Sidosryhmiä ovat yrityksen  

työntekijät, alihankkijat, asiakkaat, 

paikalliset asukkaat ja kansalais-

järjestöt.

Laadukasta laadunvalvontaa, tuoteturvallisuutta, ekologisia  
raaka-aineita, hyviä tehdasolosuhteita, lähituotantoa,  
matalampaa hiilijalanjälkeä ja hyvää kierrätettävyyttä.  

IHMISOIKEUKSIEN KUNNIOITUS

SYRJIMÄTTÖMYYS

YHDENVERTAISUUS

TURVALLISUUS

PAIKALLINEN HYVINVOINTI

HYVÄ JOHTAMINEN 

Listassa asioita, joita jokaisen  
yrityksen tulisi ottaa huomioon, 
jotta se voisi toimia sosiaalisesti 
kestävästi ja yhteiskunnallisesti 
oikeudenmukaisesti

Yrityksen kannattaa määritellä miten oman henkilöstön  

hyvinvoinnista, turvallisuudesta, osaamisesta sekä  

tasapuolisesta kohtelusta pidetään huolta.  

Ihmisoikeuksien osalta kannattaa keskittyä siihen, 

 miten ihmisoikeudet huomioidaan ja miten niiden 

toteutumista edistetään omassa ja  

toimittajien toiminnassa.

41. Vastuullinen pikaopas toinen aukeama
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MUOTOILIJAN VASTUU

Tuotteen elinkaaren suunnittelu kiertotalouden  

mukaiseksi kehdosta hautaan -ajattelusta  

tulisi siirtyä  kehdosta kehtoon -malliin. 

 

Vastuullisuuden toteutuminen  

koko tekstiilin elinkaaren osalta.

 

Systeeminen muutos eli muodin rakenteiden,  

ansaintamallin ja kulutuskäyttäytymisen muutos

Mikä Nurmen mukaan nykytilanteeseen nähden pitäisi muuttua:

SUUNNITELLA TUOTTEITA, JOTKA KATTAVAT KOKO VASTUULLISUUSKENTÄN  

ARVOINEEN. MUOTOILIJAN HARTEILLE LANKEAA SUUNNITTELUSSA KÄYTETTÄVÄT  

RAAKA-AINEET JA TUOTTEEN YMPÄRISTÖKUORMITUKSEN HUOMIOIMINEN  

TUOTANNOSTA AINA SEN KIERRÄTETTÄVYYTEEN ASTI. 

Otin osaa Anniina Nurmen vetämään muotoilijoille suunnattuun Ornamo ry:n  

Kiertotalouden mukainen vastuullisuus vaateteollisuudessa -webinaariin 4.4.2019.  

Tässä kaksi tuntia kestäneessä koulutuksessa keskusteltiin laajasti muotoilijan vastuusta.  

Anniina Nurmi on vastuullisen kulutuskäyttäytymisen ja vaateteollisuuden asiantuntija ja  

hän tarjoaa koulutuksia ja luentoja vastuullisen vaatteen maailmasta omilla  

Vihreät vaatteet -nettisivuillaan. 

VASTUULLISEN YRITYKSEN OLISI HYVÄ MÄÄRITTÄÄ ITSELLENSÄ  

EKOLOGISET JA EETTISET ARVOT, JOTTA NIIDEN TAKANA VOIDAAN SEISTÄ. 

Ekologiset arvot 

1. Materiaalien uusiokäyttö

2. Kierrätys

3. Uusiutuvien luonnonvarojen  

hyödyntäminen tuotannossa

4. Luontoa ja kaikkia osapuolia mahdollisimman  

vähän vahingoittavia materiaaleja ja kemikaaleja 

Eettiset arvot 

1. Yritystoiminnan läpinäkyvyyttä, joka  

ulottuu kaikkeen yrityksen toimintaan

2. Raaka-aineiden tuotannon ihmis- ja  

eläinoikeuksien huomioon ottaminen

3. Valmistuksessa ihmis- ja eläinoikeuksien  

huomioon ottaminen

TEHTÄVÄ 1. 
Kirjoita ylös omat arvosi kuluttajana ja muotoilijana.

VINKKI: Arvoja, joita jokaisen muotoilijan tulisi noudattaa: 
maalaisjärki, vilpittömyys kaikkea ja kaikkia kohtaan, sekä 
yhdessä tekeminen.

VASTUULLISET ARVOT

42. Vastuullinen pikaopas kolmas aukeama
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VINKKI: “Kehdosta kehtoon” -malli on suunnittelun ajatte-
lumalli, jonka ideana on, että käytöstä poistuvan tuotteen 
pitää olla helposti käytettävissä uuden tuotteen  
raaka-aineeksi. Eli suunnittelija ottaa tämän huomioon  
tuotteeseen käytettävissä raaka-aineissa.

VASTUULLINEN TEKSTIILI  
ON EKOLOGINEN JA EETTINEN

HYVIN SUUNNITELTU, AJATON, LAADUKAS JA KÄYTÄNNÖLLINEN  

TEKSTIILITUOTE ON VASTUULLINEN TUOTE. SUUNNITTELUPROSESSISSA  

TEHTÄVILLÄ VALINNOILLA ON VAIKUTUSTA TUOTTEEN LOPPUKÄYTÖN JA  

KOKO ELINKAAREN YMPÄRISTÖVAIKUTUKSEEN.

Ekologinen tekstiili
Niissä on otettu huomioon mm.

1. Ympäristökuormitus = materiaalin tuotannon,  

tuotteen valmistuksen ja käytön kuormitukset.

2. Tuotteen pitkäikäisyys

3. Tekstiilin kierrätettävyys

4. Vahingoittavia materiaaleja ja kemikaaleja. 

Eettinen tekstiili 
1. Tuotteiden teettämistä tiettyjä eettisiä  

toimintatapoja ja periaatteita noudattaen

2. Valmistettu kunnioittaen ihmisiä ja eläimiä.

Tehdasvalmisteisen tekstii-
lin tuotannon tavoitteet
Tuote on joko suurimmaksi osaksi tai mieluummin  

kokonaan teetetty valvotuissa olosuhteissa, joissa  

tuotantotavat ovat ympäristön ja työntekijöiden  

terveydelle parhaat mahdolliset.

Lähellä ja pienessä  
mittakaavassa valmistetut 
tekstiilit
Kannattaa huomioida myös se, että lähellä tuotettu 

tai pienessä mittakaavassa käsityönä tehdyt tekstiilit 

säästävät  enemmän luonnonvaroja, verrattuna 

ulkomailla teollisesti tuotettuihin tuotteisiin. 

Näin pakkauksiin, kuljetuksiin ja tuotteiden  

markkinointiin kuluu vähemmän luonnonvaroja. 

(LUOMU) HAMPPU, LYOCELL  

(TENCELL),  NOKKONEN,  

LUOMUPELLAVA, LUOMUPUUVILLA,  

BIOPOHJAINEN NAHKA.

KIERRÄTETTYJÄ MATERIAALEJA: 

PUUVILLA,  POLYESTERI, 

POLYAMIDI,  VILLA JA NAHKA.

Nurmen mukaan materiaaleja,  

joita tekstiilisuunnittelijan tulisi  

suosia tuotesuunnittelussa

 

Tutustu eri materiaalien tuotannon  

ekologisuuteen ja eettisyyteen osoitteessa:  

www.vihreatvaatteet.com/materiaaliopas

TEHTÄVÄ 2. 
Keksi nopeasti tuote kehdosta kehtoon ajatusmallilla.  
Ota huomioon tekstiilin materiaali ja sen kierrätettävyys  
kiertotalouden mukaisesti. Kirjoita idea ylös ja leikittele ajatuksella.

43. Vastuullinen pikaopas neljäs aukeama
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WEECOS.COM VASTUULLISUUSLEIMAT

Weecos on kauppapaikka-alusta, joka yhdistää asiakkaat ja vastuullisesti toimivat designmerkit.  

Weecosiin voi avata kaupan sellainen yritys, jonka toiminta on vastuullista – yrityksellä tulee myös olla vahva ja 

omaleimainen brändi. Weecos valvoo kaikki hakevat yritykset vastuullisuuskyselyn ja nettisivujen avulla.  

 

Weecos julkaisi keväällä 2019 uudet vastuullisuusleimat.  
Vastuullisuusleimat auttavat ostajaa valintojen tekemisessä  
omien arvojen mukaan. 

Käy lukemassa lisää Weecosin Vastuullisuusleimoista osoitteessa:  
www.weecos.com/fi/weecosin-vastuullisuusleimat

TEHTÄVÄ 3. 
Valitse näistä vaihtoehdoista kaikki ne ominaisuudet,  
mitkä ovat sinulle tärkeitä ominaisuuksia tekstiileissä ja  
omassa suunnittelutyössäsi

Kierrätettyjä raaka-aineita

Korjauspalvelu

Kuluttajan ylijäämää

Teollisuuden ylijäämää

Käsin valmistettu

Luonnon materiaalieja

Vegaaninen

Luomu tai luomulaatuinen

Reilu kauppa

Muovittomuus

Sosiaalinen vastuu 

Lähituotanto

Tehty EU-alueella

Tehty Suomessa

Tuotanto-olot tarkistettu

Uniikki kappale

Valmistetaan tilauksesta

VINKKI: Tuotteeseen kuuluu myös markkinointi ja pakkaus-
materiaalit.

44. Vastuullinen pikaopas viides aukeama
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ESIMERKILLISTÄ VASTUULLISUUTTA

EKOLOGISTEN ARVOJEN MUUTTUESSA NYKYPÄIVÄNÄ ENEMMÄN POIKKEUKSESTA 

NORMIKSI, TULISI MEIDÄN MIETTIÄ YRITYSTEN EETTISIÄ ARVOJA JA NIIDEN  

YHTEISKUNNALLISIA VAIKUTUKSIA. KUINKA PYSTYMME TOIMINNALLAMME  

TEKEMÄÄN HYVÄÄ JA LUOMAAN TASA-ARVOISTA YHTEISKUNTAA NIIN KOTIMAASSA 

KUIN KEHITTYVISSÄ MAISSA JA MUILLAKIN TAVOIN, KUIN OHJAAMALLA OSA  

MYYNTITUOTOSTA HYVÄNTEKEVÄISYYTEEN.  

 

HYVIÄ ESIMERKKEJÄ SEURAAMALLA  

VOIMME TEHDÄ ERINOMAISIA ASIOITA VIELÄ PAREMMIN. 

SERTIFIKAATIT TEKSTIILEISSÄ

Global Organic Textile Standard International  

Working Group (GOTS) -sertifikaati varmistaa tuotteiden 

ekologisen statuksen ja sosiaaliset vaatimukset, jotka 

kattavat koko tuotantoketjun. 

Käy lukemassa lisää organisaation sivuilta osoitteessa: 

www.global-standard.org

STANDARD 100 by OEKO-TEX® -sertifikaatti 

varmistaa, ettei tuotteessa ole käytetty kuluttajille 

haitallisia aineita.Tuotteet jaetaan neljään  

eri raja-arvokategoriaan.

Käy lukemassa lisää organisaation sivuilta osoitteessa: 

www.oeko-tex.com/en

Reilun Kaupan -sertifikaatin on tarkoitus vähentää 

kehitysmaiden köyhyyttä käymällä reilua kauppaa. 

Käy lukemassa lisää organisaation sivuilta osoitteessa: 

www.reilukauppa.fi

Fair Wear Foundation (FWF) turvaa hyvät olosuhteet 

ja oikeudet vaateteollisuuden leikkuu- ja  

ompeluvaiheessa työskenteleville työntekijöille. 

Käy lukemassa lisää organisaation sivuilta osoitteessa: 

www.fairwear.org/

SUOMESSA YLEISIMMIN KÄYTETYT  

TEKSTIILIEN SERTIFIKAATIT

45. Vastuullinen pikaopas kuudes aukeama
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SERA
HELSINKI

Perustettu 2016. Sera Helsinki tekee  
puhtaista luonnon raaka-aineista käsin  
valmistettuja villamattoja ja puuvillapyyh-
keitä. Kaikki tuotteet on valmistettu  
Etiopiassa. Sera on amharaa ja tarkoittaa 
työtä. Tuotteissa yhdistyvät suomalainen 
suunnittelu ja etiopialaiset käsityöperinteet.

Tuotteet ovat eettisiä. Sera Helsinki  
varmistaa hyvän palkan ja tasa-arvoisen 
elämän niiden valmistajille. Toiminta  
vahvistaa kaikista heikoimmassa asemas-
sa olevia etiopialaisia ryhmiä, sokeiden ja 
yksinhuoltajaäitien asemaa. He kouluttavat 
ja työllistävät vammaisia artesaaneja Addis 
Abebassa. Kaikki valmistusvaiheet tehdään 
käsityönä, jotta työpaikkoja luodaan  
mahdollisimman paljon Etiopiassa.  
Sera Helsinki tekee yhteistyötä  
etiopialaisten vammaisjärjestöjen  
lisäksi Abiliksen ja Kynnys ry:n kanssa.

Tuotteet ovat ekologisia. Matoissa  
käytetty villa on peräisin Etiopian vuoriston 
pohjoisosista, jossa lampaita kasvattavat 
pienet maanviljelijäperheet.  
Perheiden äidit kehräävät käsin villasta 
lankaa. Villa on värjäämätöntä eikä sitä 
käsitellä kemiallisesti, vaan se on puhdas-
ta luonnontuotetta. Etiopian pohjoisosissa 
Kombolchassa heillä on myös käynnissä 
projekti, joka kouluttaa ja työllistää yksin-
huoltajaäitejä langanvalmistukseen

Loput yritysvertailut, Sera Helsingin ja AIDA impactin haastattelut  
sekä molempien terveiset aloitteleville alan opiskelijoille ja yrittäjille,  

löytyvät opinnäytetyön tutkimuksellisesta osuudesta.  
 

Käy lukemassa koko työ osoitteessa: www.theseus.fi

SERA HELSINKI

TIKAU

FINARTE

MIFUKO

MUM’S

ANNO 

Opinnäytetyössäni käyttämäni yritysvertailut 

YRITYSVERTAILUISTA SAAT MALLIA YRITYKSEN TOIMINNASTA VASTUULLISUUDEN OSA-ALUEILLA. 

 

TÄSSÄ PIKAOPPAASSA NÄHTÄVÄNÄ YRITYSESITTELYT  

SERA HELSINGISTÄ JA AIDA IMPACTISTA.

AIDA IMPACT

MYSSYFARMI

VANAMO DECO

HEMPEA

SUOMA DESIGN

RUNODESIGN

Ulkomailla toimivat 

kotimaiset yritykset

Suomessa toimivat 

kotimaiset yritykset

46. Vastuullinen pikaopas seitsemäs aukeama
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AIDA
IMPACT

2018 alkuvuodesta perustettu AIDA impact 
valmistaa käsin tehtyjä asusteita, yritys  
työllistää pakolais- ja maahanmuuttajataus-
taisia naisia Suomessa. Asusteita valmiste-
taan käsin silkkilangasta ja helmistä 

AIDA impact työllistää seitsemää naista, 
 jotka ovat joutuneet jättämään kotinsa, 
aloittaakseen kaiken alusta. Työn  
hakeminen uudessa maassa ilman  
tukiverkostoa, yhteistä kieltä, joskus ilman 
minkään valtakunnan tunnustusta jo  
hankitusta koulutuksesta tai kontakteja,  
ei ole helppoa kenellekään. Toiminnan  
tarkoituksena on tukea ja tarjota  
työntekijöille ovi työelämään sekä  
kartuttaa kielitaitoa – työt eivät ole  
kokopäiväisiä vaan niiden on tarkoitus  
toimia porttina työelämään.

SERA HELSINKI 

Perustajat: Anna Suoheimo ja Hanna Puharinen 

 

Ideologia: Voimaannuttavaa muotoilua. Sera Helsinki 

tarjoaa ekologisia ja käsintehtyjä sisustustekstiileitä, 

työllistäen samalla vähempiosaisia ihmisiä, kuten  

sokeita ja yksinhuoltajaäitejä Etiopiassa. 

Arvot: 

1. Naisten ja vammaisten aseman parantaminen 

2. Köyhyyden vähentäminen

3. Työllisyyden lisääminen

4. Paremmat työolosuhteet

5. Ammattikoulutus. 

VASTUULLISUUS 

Sosiaalinen vastuu: Paikalliset vähempiosaiset  

saavat apua koulutuksessa ja työllistymisessä. 

Ympäristövastuu: Materiaalit ja tuotantotapa on  

valittu ihmisiä ja ympäristöä kunnioittaen.

 

Taloudellinen vastuu: Sera Helsinki maksaa  

palkkiota vähintään kaksi kertaa enemmän,  

kuin perinteisesti samasta työstä on maksettu

TUOTTEET JA MATERIAALIT 

Tuotteet tehdään Etiopiassa, käsityönä luonnollisista 

raaka-aineista, samalla voimaannuttaen huonossa  

asemassa olevia vammaisia ja yksinhuoltajaäitejä.  

Villalangat kehrätään Etiopian pohjoisosissa.

Sertifikaatit: Sera Helsingin puuvillapyyhkeillä  

on World Fair Trade Organization (WFTO) -merkki

www.serahelsinki.com

47. Vastuullinen pikaopas kahdeksas aukeama
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VERTAILU

Molemmat yritykset perustuvat kestävälle kehitykselle ja hyvän tekemiselle.  
Kun tuotteet on valmistettu hyvissä olosuhteissa ja laadukkaista ekologisista materiaaleista,  

niin niissä ei ole suurta eroa, että valmistetaanko ne ulkomailla vai kotimaassa,  

koska ne kestävät lähtökohtaisesti aikaa ja kulutusta.  

 

Yritykset kehittävät aktiivisesti liiketoimintaansa ja pitävät tuotteet ja palvelut ajankohtaisina.  

Sekä Sera Helsinki että AIDA impact voimaannuttavat toiminnallansa heikoimmassa asemassa olevia naisia. 

Yritykset kannustavat asiakkaitansa tekemään kestävämpiä valintoja, luomalla siteen kuluttajan  

ja tuotteen tekijän välille, tarjoamalla korjauspalvelua ja huolellisia hoito-ohjeita.  

 

Näillä kaikilla teoilla pidennetään kokonaisuudessaan tuotteiden elinikää ja parannetaan työntekijöiden tule-

vaisuuden ennusteita.

  

Sosiaalinen vastuu: Vähäosaisimmat naiset 

saavat mahdollisuuden työllistymiseen  

Suomessa ja samalla työ aukaisee ovet  

paremmalle yhteiskuntaan integroitumiselle ja 

uran luomiselle. 

Ympäristövastuu: Tuotantotapa on valittu ihmisiä 

ja ympäristöä kunnioittaen. Valikoimaan on  

tulossa ympäristöystävällisiä materiaaleja.

 

Taloudellinen vastuu: Palkkaus on provisio- 

pohjaista tuntipalkkaa, joten työntekijät voivat 

itse vaikuttaa paljonko he tekevät töitä.  

Palkka on 10 €/ tunti

  

Sosiaalinen vastuu: Paikalliset vähempiosaiset  

saavat apua koulutuksessa ja työllistymisessä. 

Ympäristövastuu: Materiaalit ja tuotantotapa on  

valittu ihmisiä ja ympäristöä kunnioittaen.

 

Taloudellinen vastuu: Sera Helsinki maksaa  

palkkiota vähintään kaksi kertaa enemmän,  

kuin perinteisesti samasta työstä on maksettu

SERA HELSINKI AIDA IMPACT

AIDA IMPACT 

Perustaja: Elina Siira

 

Ideologia: Työllistää pakolais- ja maahanmuuttaja-

taustaisia naisia Suomessa.  

Arvot: Vastuu ihmisistä ja ympäristöstä.

VASTUULLISUUS 

Sosiaalinen vastuu: Vähäosaisimmat naiset 

saavat mahdollisuuden työllistymiseen  

Suomessa ja samalla työ aukaisee ovet  

paremmalle yhteiskuntaan integroitumiselle ja 

uran luomiselle. . 

Ympäristövastuu: Tuotantotapa on valittu ihmisiä 

ja ympäristöä kunnioittaen. Valikoimaan on  

tulossa ympäristöystävällisiä materiaaleja.

 

Taloudellinen vastuu: Palkkaus on provisio- 

pohjaista tuntipalkkaa, joten työntekijät voivat 

itse vaikuttaa paljonko he töitä tekevät.  

Palkka on 10 €/ tunti

TUOTTEET JA MATERIAALIT

Käsin valmistetut korut takaavat naisten helpon työskente-

lyn. Tuotteita pystyy valmistamaan hyvin vaikka bussissa tai 

kotoa käsin, jos on pieniä lapsia. Korvakoruissa käytetään 

huippulaatuista silkkilankaa ja helmiä.

www.aida-impact.myshopify.com

48. Vastuullinen pikaopas yhdeksäs aukeama
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VASTUULLISEN LIIKETOIMINNAN MALLIT TEKSTIILIALALLE OVAT JO OLEMASSA, MUTTA 

NE OVAT JATKUVASSA KEHITYKSESSÄ. JOTEN SUUNNITTELUVAIHEESSA KANNAT-

TAAKIN LUKEA PALJON TUORETTA TIETOA JA OPPAITA VASTUULLISUUDESTA, JOIDEN 

AVULLA SOSIAALISESTI, EKOLOGISESTI JA TALOUDELLISESTI KESTÄVÄÄ LIIKETOIMINTAA 

VOIDAAN SUUNNITELLA. TARJOLLA ON MYÖS ERINÄISIÄ KOULUTUKSIA, LUENTOJA 

JA ESIMERKIKSI KAUPPAPAIKKA-ALUSTOJA NETISSÄ. 

• Lue Suomen Tekstiili & Muoti ry:n vastuullisuus- ja kiertotalousjulkaisut  

stjm.fi/julkaisut-ja-tilastot/julkaisut/vastuullisuus-ja-kiertotalousjulkaisut

• Lue Suomen Tekstiili & Muoti ry:n julkaisema Vastuullisuuskäsikirja.  

Käsikirjan tarkoituksena on antaa tekstiili- ja vaatetusalan yrityksille käytännönläheistä tietoa siitä, mitä vas-

tuullinen yritystoiminta alalla vaatii ja tarkoittaa.  

Vastuullisuuskäsikirjasta löydät: 

- Ohjeita ja oivalluksia vastuullisuustyöhön  

- Tietoa vastuullisesta johtamisesta  

- Periaatteista käytäntöön osiossa tehdään mm. sidosryhmäanalyysi, riskianalyysi ja SWOT-analyysi 

- Tietoa yrityksen raportoinnista ja viestinnästä. 

 
Vastuullisuuskäsikirja s3-eu-west-1.amazonaws.com/stjm/uploads/stjm_vastuullisuuskasikirja.pdf

• EU:lla on myös oma kattava vastuullisuusopas. Sen on laatinut ryhmä ruotsalaisia asiantuntijoita. Suosit-

telen tutustumaan sivustoon ja tekemään sivuston tarjoamat hyödylliset tehtävät ja tutustumaan inspiroiviin 

videoihin eri alojen asiantuntijoilta. 

 
EU Sustainability Guide: sustainabilityguide.eu

• Lue Vihreät Vaatteet -sivustolta Anniina Nurmen Vihreät vaatteet -opas, joka sukeltaa vastuullisen vaat-

teen maailmaan: vihreatvaatteet.com/julkaisut  

Voit myös lainata painetun oppaan Tampereen, Turun, Helsingin, Lahden ja Oulun kirjastoista.

ALOITA SUUNNITTELU

Startup Refugees

Turvapaikanhakijoiden yrittäjyyden ja 

työllistymisen aktivoimiseksi perustettu 

yksityinen verkosto Suomessa, jossa 

nopeutetaan maahanmuuttaja- ja pa-

kolaistaustaisten työelämään pääsyä.

 

Käy lukemassa lisää organisaation sivuilta 

osoitteessa: www.startuprefugees.com

Abilis-säätiö

Abilis-säätiö rahoittaa projekteja, joiden 

avulla edistetään kehitysmaiden vam-

maisten ihmisten oikeuksia, osallistu-

mista, itsenäistä elämää, järjestötoimin-

taa, koulutusta ja työllistymistä.

Erityistä huomiota kiinnitetään vam-

maisten tyttöjen ja naisten asemaan. 

Abilis-säätiö seuraa rahoitustoimin-

nan vaikutuksia ja kehittää edelleen 

seurantajärjestelmää, joka tunnistaa 

yksilön elämästä alkavat muutokset 

ja prosessit. Avainsana on myönteinen 

suhtautuminen vammaisuuteen.

Käy lukemassa lisää organisaation sivuilta 

osoitteessa: www.abilis.fi

RAHOITUSTA JA JÄRJESTÖISTÖJÄ, JOISTA SAA APUA  

YHTEISÖLLISEN YRITYKSEN SUUNNITTELUSSA

JÄRJESTÖTOIMINTA

Finnpartnership

Tarjoaa rahoitusta, kontakteja ja 

neuvoja, joilla voi kartoittaa liiketoimin-

nan mahdollisuuksia kehitysmaissa. 

Liikekumppanuustuki on taloudellinen 

avustus liiketoiminnan mahdollisuuk-

sien selvittämiseksi. Matchmaking 

yhdistää suomalaiset ja kehitysmaiden 

toimijat.

Palvelut on tarkoitettu yritysten, oppi-

laitosten, kansalaisjärjestöjen ja muiden 

toimijoiden käyttöön.

 

Käy lukemassa lisää organisaation sivuilta 

osoitteessa: www.finnpartnership.fi

49. Vastuullinen pikaopas viimeinen aukeama
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Tämän työn tarkoituksena oli selvittää; mitä tarkoittaa vastuullinen tuotanto tekstiilialalla, mitä eroa on lähellä ja ulkomailla  

tuotettujen tekstiilien vastuullisuudessa, mikä vaikutus vastuullisella tuotannolla on kuluttajiin ja millaisia kilpailuetuja  

vastuullinen toimintamalli tuo yritykselle. Oppaan tarkoituksena on antaa tuleville tekstiilialan yrittäjille inspiraatiota ja  

hyvät lähtökohdat vastuullisen liiketoiminnan suunnittelulle. 

Ajankohta on mitä parhain, sillä tietoa on saatavilla yhä enemmissä määrin, mutta toisaalta aihealueen jatkuva kehittyminen ja 

muuttuminen toivat siihen omat haasteensa. Aihe on itselleni tärkeä ja toivonkin saavani työstä hyvän pohjustuksen  

oman yrityksen suunnitteluun tulevaisuudessa.

Jatkossa kehittäisin tutkimustani laajemmaksi ja ottaisin mukaan materiaalit ja markkinoinnin. Vertailisin myös kuluttajien  

käyttäytymistä ja mielipiteitä. Laajemmin tutkisin myös mahdollisten kilpailuetujen eroavaisuuksia. Näin saisin tutkimukseen  

lisätietoa siitä, mitä kuluttajat ja jälleenmyyjät hakevat ja miten voisin toteuttaa kaikkea hankkimaani tietoa käytännössä.

Näen yritysten tarttuneen tuumasta toimeen ja vastuullisuuden erikoisasiantuntijoille on nykyään oma paikkansa yrityselämäs-

sä. Jotta koko vastuullisuuden kentästä ja kestävästä kehityksestä saataisiin yritystoiminnalle järkevää, ja se saataisiin luontevasti 

mukaan yritysten jokapäiväiseen toimintaan, tulee meidän kertoa omasta toiminnasta avoimemmin ja jakaa tietoa eteenpäin  

tuleville sukupolville. Sekä tekstiili- ja vaatetusalalla tarve asiantuntemukselle on suuri ja alojen kehittymismahdollisuudet ovat 

valtavat. Ne yritykset, jotka lähtevät vastuullisuuden kelkkaan eturintamassa, tulevat saamaan enemmän kilpailuetua tulevaisuu-

dessa ja ohjaamaan alaa parempaan suuntaan. 

Kaiken päätteeksi päätin, että toteutan tekemästäni oppaasta ilmaisen verkkojulkaisun, jotta voin itse vaikuttaa alan  

tulevaisuuteen omalta osaltani ja antaa positiivisen esimerkin myös tuleville alan ammattilaisille. 

8 KATSAUS TOTEUTETTUUN JA TULEVAAN
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KÄSITTEITÄ 

Käsitteet, jotka saattavat olla vieraita. Osa niistä liittyy
tutkimusmenetelmiin ja osa alan sanastoon.

Mikroyritys määritellään yritykseksi, jonka palveluksessa on vähem-

män kuin 10 työntekijää. Tilastovuodesta 2015 alkaen lisäksi: jonka 

vuosiliikevaihto on enintään 700 000 euroa ja taseen loppusumma 

on 350 000 euroa. Kirjanpitolaki 1. luku 4 b § (KPL, 2015)

Vastuullinen kuluttaja hankkii vain tarpeellisia tuotteita ja palvelui-

ta, jotka kestävät käytössä mahdollisimman pitkään. Kuluttaa mah-

dollisimman vähän raaka-aineita ja haitallisia aineita. Jättää tuleville 

sukupolville luonnonvaroja heidän tarpeisiin (opetushallitus, 2019). 

Vastuullinen kuluttaja tiedostaa nykypäivän ympäristön ja sosiaa-

livastuun ongelmat ja kokee, että pystyy omilla valinnoillaan teke-

mään niille jotain.

”Kehdosta kehtoon” -malli on suunnittelun ajattelumalli, jonka ide-

ana on, että käytöstä poistetun tuotteen tulee olla helposti käytet-

tävissä uuden tuotteen raaka-aineeksi. Eli suunnittelijan tulee ottaa 

tämä huomioon käytettävissä raaka-aineissa jo tuotetta suunnitelles-

sa. (Stiftelsen Svensk Industridesign, 2018)

Mikromuovit ovat pieniä – läpimitaltaan alle 5 mm – muovipartikke-

leita, jotka eivät hajoa tai hajoavat hyvin hitaasti luonnossa.  

Suurin mikromuovin lähde vesistöissämme tulee autonrenkaista, 

mutta sitä päätyy vesistöihin myös muoviroskan hajotessa  

pieniksi hipuiksi, tekokuituisten tekstiilien pesusta ja kosmetiikasta. 

(Ympäristömerkintä Suomi Oy, 2019)

Pullojen PET-muovi on polyesteriä. Se on samaa muovia kuin teks-

tiilikuitujen polyesterit. PET-pullot voidaan kierrättää langaksi, josta 

tehdään kangasta ja uudeksi pulloksi tai muuksi tuotteeksi. (Muovite-

ollisuus ry, 2013)

Lanoliini pitää villan pehmeänä, erittäin ihoystävällisenä ja luonnos-

taan vettä- sekä likaahylkivänä. Normaalisti villateollisuus erottelee 

lanoliinin villasta kemiallisesti ja myy sen kosmetiikkateollisuudelle. 

(Myssyfarmi, 2019)
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ESIHAASTATTELULOMAKKEEN KYSYMYKSET YRITYKSILLE

Haastattelulomakkeen toteutin Typeform-verkkolomakealustan avulla.  

1. Tuotetaanko teidän tuotteet ulkomailla vai lähituotantona ja miksi?

2. Mihin vastuullisuuden alueeseen/-isiin keskitytte? 

 -  taloudelliseen vastuuseen 

 -  ympäristövastuuseen 

 -  sosiaaliseen vastuuseen

3. Miten yrityksenne vastuullinen tuotanto toimii?

4. Kuinka tärkeänä pidät tätä yrityksen brändille ja tuoko toimintamalli yritykselle mielestäsi kilpailuetua?

5. Onko vastuullisen tuotannon tärkeys muuttunut lähivuosina ja miten olette reagoineet mahdollisiin muutoksiin? 

6. Kuinka tärkeää kestävä kehitys on asiakkaillenne ja kuinka asiakkaat ilmaisevat kiinnostuksensa aiheesta  

 / kuinka saatte palautteen heiltä?

7. Opastatteko asiakkaita jatkamaan tuotteidenne kiertokulkua, miten?

8. Kuinka tärkeässä osassa vastuullisuus on jälleenmyyjien kohdalla? 
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HAASTATTELUKYSYMYKSET, SERA HELSINKI

Haastattelin Sera Helsingin toimitusjohtajaa Anna Suoheimoa, 11.4.2019

Puhelinhaastattelun kysymykset

1. Kun päätitte aloittaa yhteisöllisen työn Etiopiassa, mitä kaikkea se teiltä vaati?

2. Saitteko jostain taholta apua oikean järjestön löytämiseen?

3. Oletteko kohdanneet mitään vastoinkäymisiä, kun olette toimineet järjestöjen kanssa,  

vai onko järjestöjen kanssa työskentely ollut alusta-asti helppoa?

4. Millä tavoin koet, että pystyisitte muuttamaan konseptianne vielä läpinäkyvämmäksi?

5. Voisitteko harkita esimerkiksi vuokraus- tai second-hand mahdollisuutta matoillenne?

6. Minkä neuvon antaisit aloittelevalle yrittäjälle, joka haluaa lähteä ulkomaille tekemään hyvää?

7. Onko sinulla jotain hauskaa tarinaa tuotteiden tekemiseen liittyen?  

Jotain hauskoja kömmähdyksiä tai positiivisia ylläreitä. 
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HAASTATTELUKYSYMYKSET, AIDA IMPACT

Haastattelin AIDA impactin perustajaa Elina Siiraa, 12.4.2019

Puhelinhaastattelun kysymykset

1. Miten homma Startup Refugeesin kanssa käytännössä toimii?

2. Onko maahanmuuttajataustaisten työntekijöiden vaihtuvuus suurta ja  

 kuinka kauan samat naiset ovat arviolta mukana toiminnassa?

3. Tuleeko tarve materiaalien alkuperän selvittämiseen kuluttajilta?

4. Oletko ajatellut lisääväsi vastuullisuuden alueita tulevaisuudessa,  

 esimerkiksi ekologisuutta materiaalihankinnoissa?

5. Mitä, jos hapsukorvakorut menevät pois muodista,  

 kehitätkö uusia tuotteita vai pysytkö korusuunnittelussa?

6. Millainen tulevaisuuden näkemys sinulla on AIDA Impactille?

7. Onko sinulla jotain hauskaa tarinaa korujen tuotannon toimivuudesta, vaikka alkuajoilta?

8. Minkä parhaimman neuvosi antaisit aloittelevalle  

 kotimaista yhteiskunnallista vastuuta tavoittelevalle yrittäjälle? 
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